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Novada Ziņas

Mana Latvija ir mana plauksta, kas tāpat kā mana sirds 
atvērta siltam smaidam. 
Mana Latvija ir mana diena, ko iekrāso novembra rēnais lietus  
un ābolu apaļie sāni vientuļos ābeļdārzos. 
Mana Latvija ir mana dziesma, ko dziedu, kad sirdī deg liesma:  
tik bezgalīgi dziļa kā likteņupes dzelme. 
Mana Latvija ir mana balss, mans patvērums, mana aizsargsiena,  
tik dziļi manī ieaugusi, ka tai nemūžam nepārkāpt,  
ka to nemūžam nenojaukt.
Mana Latvija ir mana ticība, kas mūžības spēku apliecina  
un zvaigznēs tavas acis pārvērš.
	 Dievs,	svētī	Latviju,	mūsu	mājas!

„Latvijas spēks un lepnums dzimst tās tautā – 
sargājot dzimteni un tās vērtības jau no mazotnes”

Kā jebkuram cilvēkam ir svarīgi 
zināt un sajust piederību ģimenei, 
tā jebkuram valsts pilsonim ir sva-
rīga piederība dzimtenei. Mums tā 
ir Latvija, un tieši novembris vairu-
mam Latvijas iedzīvotāju ir īpašs 
laiks – tajā ir divas valstij nozīmīgas 
atzīmējamās dienas − 11. novem-
bris, Lāčplēša diena, un 18. novem-
bris, Latvijas Republikas Proklamē-
šanas diena. Novembri mēdz dēvēt 
par patriotisma mēnesi, tādēļ uz 
sarunu par to, kā šīs vērtības veido-
jamas, kā tās var stiprināt, vairot 
un nodot jaunajai paaudzei, aicinā-
jām Vilni Veitneru, Zemessardzes 
46. kājnieku bataljona seržantu.

„Pienācis tradicionālais Latvijas 
valsts svētku laiks, kurā iedzīvotāji arī 
publiski pauž patriotismu, izkarot 
Latvijas karogus, dziedot himnu, pie-
daloties gājienos vai aizdedzot svecī-
tes varoņu piemiņai Lāčplēša dienā. 
Tomēr žēl, ka lielai daļai iedzīvotāju 
patriotisms izpaužas tikai valsts svēt-
ku laikā, bet ikdienā par dzimtenes 
mīlestību, cieņu pret tautu, zemi, ko-
pīgajām vērtībām un valsti kopumā 

tiek aizmirsts.
Patriotisma pamats ir audzināšana 

ģimenē, un būtiski jau no mazotnes 
bērnā veicināt mīlestību pret savu 
tēvzemi. Nedomāju, ka ārējiem fakto-
riem – svecīšu dedzināšanai, lentīšu 
piespraušanai, uguņošanai – ir liela 
nozīme. Tai ir jābūt sajūtai dziļi pašā 
cilvēkā. Manā ģimenē par patriotismu 
īpaši nebija jārunā, jo mēs tā dzīvojām 
katru dienu, mūsos tas jau tika „auto-
mātiski iestatīts”. Līdztekus patriotis-
ma veicināšanā liela nozīme ir arī sko-
lai. Manuprāt, valstisko audzināšanu 
var ievīt daudzos mācību priekšme-
tos, un patriotisma audzināšanai jāpa-
rādās mācību saturā. 

Pirmo militāro pieredzi ieguvu, die-
not Padomju armijā. Biju starp tiem 
trīsarpus tūkstošiem latviešu, kurus 
aizsūtīja karot uz Afganistānu. Pēc at-
nākšanas no armijas 1989. gadā sāku 
mācīties neklātienē Jelgavas akadēmi-
jā Lauksaimniecības mehanizācijas fa-
kultātē, strādāju par mehāniķi-sagād-
nieku transporta daļā, tomēr vēlējos 
turpināt ikdienu saistīt ar militāro die-
nestu. Tolaik dzīvoju Mērsragā, kur iz-

veidojās tautas brīvprātīgo kārtības 
sargu vienība, un tur arī aktīvi kopā ar 
citiem zēniem darbojos, kad vajadzēja 
policijai palīdzēt. Atjaunojot valstisko 
neatkarību, Latvijas tauta par valsts 
drošības garantu izvēlējās Latvijas Re-
publikas Zemessardzi, un uz tautas 
brīvprātīgo kārtības sargu vienības 
bāzes izveidojās Zemessardze, kurā 
iestājos jau no tās pirmsākumiem. 
Mana motivācija pievienoties Zemes-
sardzei nāca organiski – vienmēr 
esmu uzskatījis, ka sava valsts ir jāaiz-
stāv. Vēlāk karjeru sāku policijā, 18 
gadu garumā ieņemot vairākus augs-
tus amatus un sniedzot būtisku iegul-
dījumu Valsts policijas attīstībā un Tal-
su rajona sabiedrības drošībā. 
Diemžēl šo darbu neizdevās savienot 
ar dienestu Zemessardzē, taču nu, 
pēc teju 30 gadu pārtraukuma, esmu 
atsācis dienesta gaitas, kas man tie-
šām ir īpašs notikums. 

Mēs, cilvēki ar militāru profesionā-
lo ievirzi, kalpojam dzimtenei, tā ap-
liecinot patriotismu ne tikai vārdos, 
bet arī darbos. Mūsu organizācija ir 
atvērta visiem interesentiem, arī jau-

niešiem, kuri vēlas iepazīt mūsu pro-
fesiju un darbību Zemessardzē. Ie-
mesli, kāpēc stāties Zemessardzē, 
var būt dažādi, piemēram, vēlme 
pilnveidot sevi, apgūstot militārās pa-
matiemaņas un uzlabojot fizisko for-
mu. Būtiska dienesta sastāvdaļa ir 
atbalsta sniegšana policijai un Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienes-
tam: pazudušu personu meklēšana, 
mežu ugunsgrēku dzēšana, plūdu un 
to seku novēršana. Zemessardzes 
personāls piedalās arī dažādos svēt-
ku un piemiņas pasākumos, pēc ne-
pieciešamības nodrošinot goda sar-
dzi, sabiedrisko kārtību.

Latvija pastāvēs tikai tad, ja cilvēki 
gribēs šeit dzīvot.  Ir jāskatās realitātē 
– kas ir nepieciešams, lai šī sabiedrība 
un valsts pastāvētu. Valstij ir savs pa-
stāvēšanas mehānisms – drošība, no-
dokļi, institūcijas, un tās ir jākopj tikpat 
lielā mērā kā tradīcijas. Jāatceras, ka 
patriotisms nav tikai svētki, dziesmas 
un karodziņi, tāpēc svarīgi padomāt – 
kā patriotismu īstenot dzīvē.”

Renāte Freiberga
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Iespēja piesaistīt finansējumu 
vēsturisko ēku restaurācijai

Talsu novada pašvaldība 
izsludina atklātu projektu 
konkursu līdzfinansējuma 
saņemšanai valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemi-
nekļu teritorijās esošo vēs-
turisko ēku restaurācijai un 
konservācijai.

No 10. novembra var ie-
sniegt pieteikumus Talsu no-
vada pašvaldības līdzfinansē-
juma saņemšanai valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības 
pieminekļu „Talsu pilsētas 
vēsturiskais centrs”, „Sabiles 
pilsētas vēsturiskais centrs”, 
„Valdemārpils pilsētas vēstu-
riskais centrs”, Košraga un 
Sīkraga ciemu pilsētbūvniecī-
bas pieminekļu vēsturisko 
ēku restaurācijai un konser-
vācijai, kas ir pieejamas sa-
biedrības apskatei īpašnieka 
(valdītāja) noteiktajā kārtībā. 

Pieteikumus līdzfinansēju-
ma saņemšanai var iesniegt 
līdz 15. decembrim. Elektro-
niski parakstītu projekta pie-
teikumu ar pielikumiem sūtīt 
elektroniski pasts@talsi.lv ar 
norādi „Projekta pieteikums 
līdzfinansējuma saņemšanai” 
vai iesniegt papīra formā paš-
valdības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā Kareivju 
ielā 7 Talsos. 

Projekta pieteikuma iesnie-
dzējs ir fiziska vai juridiska 
persona (izņemot publisko 
tiesību juridiskā persona vai 
atvasināta publiska persona), 
kura ir objekta īpašnieks un 
pilnībā nokārtojusi saistības 
ar pašvaldību. 

Līdzfinansējumu piešķirs, 
konkursa kārtībā izvērtējot 
projektu pieteikumus saska-
ņā ar administratīvajiem kritē-
rijiem un kvalitatīvajiem rādī-
tājiem. Līdzfinansējums tiks 
piešķirts 30 līdz 60 procentu 
apmērā no objekta vai tā da-
ļas nepieciešamās kopējās 
tāmes, bet ne vairāk kā 10 
000 eiro viena konkursa pro-
jekta īstenošanai.

Konkursa pieteikumus iz-
vērtēs Talsu novada pašvaldī-
bas izveidota komisija. Komi-
sija piešķir līdzfinansējumu 
pieejamā pašvaldības budže-
ta finansējuma apmērā, do-
dot priekšroku projektu ie-
sniegumiem, kas saņēmuši 
lielāko punktu skaitu. Pēc ko-
misijas izvērtēšanas piešķirto 
finansējumu apstiprina Talsu 
novada dome. Pēc domes lē-
muma pieņemšanas par pro-
jekta līdzfinansēšanu pašval-
dība ar projekta pieteikuma 
iesniedzēju slēgs līgumu par 

līdzfinansējuma piešķiršanu.
Komisijas apstiprinātā līdz-

finansējuma summa līdzfi-
nansējuma saņēmējam tiks 
ieskaitīta pēc izstrādātā kon-
kursa projekta īstenošanas, 
kad objekts būs pieņemts 
ekspluatācijā un būs iesniegti 
maksājumus apliecinoši do-
kumenti.

Konkursa nolikums, pietei-
kuma veidlapa www.talsuno-
vads.lv sadaļā Pašvaldība/ At-
tīstība/ Projektu konkursi 

Aicinām apmeklēt 
informatīvo pasākumu par 

iespēju piesaistīt 
finansējumu vēsturisko ēku 

restaurācijai „Zoom” vidē 
15. novembrī 17.00. 
Pieteikšanās e-pastā: 
helena.skuja@talsi.lv. 

Informāciju varat saņemt 
arī personīgi, vēršoties pašval-
dības Attīstības plānošanas un 
projektu vadības nodaļā Talsu 
administratīvā centra 1. kor-
pusā, 4. stāvā, iepriekš zvanot 
29135157, e-pasts: jolanta.
skujeniece@talsi.lv.

Plāno paaugstināt 
pakalpojumu tarifus

SIA „Talsu ūdens” ir paš-
valdības kapitālsabiedrība, 
kas sniedz ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumus lielā 
daļā Talsu novada teritori-
jas. To nodrošināšanas iz-
maksu pieauguma dēļ uz-
ņēmums 20. oktobrī 
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai 
(SPRK) iesniedzis jaunu 
ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifu projektu.

SIA „Talsu ūdens” ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakal-
pojumu tarifus izstrādājis atbil-
stoši SPRK metodikai, iekļaujot 
elektroenerģijas un degvielas 
izdevumu pieaugumu.

Patlaban uzņēmuma pakal-
pojuma saņēmēji par ūdens-
apgādes pakalpojumu maksā 
1,18 eiro kubikmetrā (bez 
PVN), savukārt no 2023. gada 
1. janvāra līdz 2023. gada 30. 
aprīlim pakalpojuma cena pa-
redzēta 1,70 eiro kubikmetrā 
(bez PVN) apmērā. Savukārt 
no 2023. gada 1. maija ūdens-
apgādes pakalpojuma izmak-
sas plānotas 1,77 eiro kubik-
metrā (bez PVN).

Tarifa izmaiņas plānotas 
arī kanalizācijas pakalpojuma 
tarifā. Ja līdz šim bija jāmaksā 
1,89 eiro kubikmetrā (bez 

PVN), tad no 2023. gada 1. 
janvāra līdz 2023. gada 30. 
aprīlim tā izmaksas paredzē-
tas 3,07 eiro kubikmetrā (bez 
PVN), bet no 2023. gada 1. 
maija: 3,26 eiro kubikmetrā 
(bez PVN).

Iepazīties ar tarifa projektā 
ietverto informāciju, iesniegt 
priekšlikumus un ieteikumus 
SIA „Talsu ūdens” aicina uzņē-
muma birojā Raiņa ielā 17 
Talsos, iepriekš sazinoties ar 
klientu apkalpošanas speciā-
listi Ilzi Vītolu (63222216,  
info@talsuudens.lv). Savukārt 
iesniegt priekšlikumus un ie-
teikumus rakstiski vai elektro-
niski var, sūtot tos pa pastu 
uz SIA „Talsu ūdens”, Raiņa 
iela 17, Talsi, Talsu novads, 
LV-3201 vai elektroniski uz 
info@talsuudens.lv, kā arī 
SPRK Ūnijas ielā 45 Rīgā vai 
sprk@sprk.gov.lv.

SIA „Talsu ūdens” ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
sniedz Talsu, Stendes, Valde-
mārpils un Sabiles pilsētās, 
Laidzes, Lībagu, Ārlavas, Lu-
bes, Valdgales, Īves, Strazdes, 
Virbu, Abavas, Laucienes, Bal-
gales, Ķūļciema pagastos un 
Pastendes un Spāres ciemos.

Inita Fedko

Talsu novada unikalitāte atklājas tā jaunajā ģerbonī
Nepilna gada laikā kopš 

Talsu novada domes lēmu-
ma ir radīts jauns apvieno-
tā Talsu novada ģerbonis, 
kas izceļ novada unikalitāti 
un atsaucas uz tā simbo-
liem un vērtībām. 21. ok-
tobrī Latvijas Vēstnesī izslu-
dināts Latvijas Republikas 
Kultūras ministrijas paziņo-
jums par jaunā Talsu nova-
da ģerboņa reģistrāciju.

Kopš 2021. gada 1. jūlija 
Talsu novada teritorijā ietilpst 
arī Rojas, Dundagas, Kolkas 
un Mērsraga pagasti, kas Tal-
su novada pakalniem, eze-
riem un upēm piešķir papildu 
dabas bagātību – jūras pie-
krasti, Kolkas ragu un mežus. 
Arī jaunais Talsu novada ģer-
bonis izstrādāts, akcentējot 
ūdens bagātību, Kolkas raga 
smaili, kur tiekas divas jūras, 
un Talsu novada vēsturisko 
vērtību – ozollapu vainagu, 
kas vieno un spēcina novadu 
un tā iedzīvotājus. Šīs vērtī-
bas, tostarp arī jaunā ģerbo-
ņa krāsas, bija akcentējuši no-
vada iedzīvotāji pašvaldības 

gada sākumā veiktajā aptaujā 
par apvienotā Talsu novada 
vērtībām un simboliem.

Talsu novada ģerboņa he-
raldiskais apraksts vēsta: da-
līts ar pazeminātu smaili: zils 
un zelts. Zelta smailē zaļš 
ozollapu vainags.

Talsu novada ģerboni iz-
strādāja heraldiskie māksli-
nieki Ilze Lībiete un Juris Iva-
novs, kuri, līdztekus jaunā 
novada unikalitātes akcentē-
šanai, ievēroja arī Valsts He-
raldikas komisijas ieteikumu 
saglabāt Talsu novada vēstu-
riskās vērtības. Heraldikā pa-
stāv vairāki strikti nosacījumi: 
ir atzītas četras krāsas – zaļā, 
sarkanā, zilā un melnā, rei-
zēm arī purpurs, kā arī divas 
metāla krāsas – sudrabs un 
zelts. Tā kā digitālajā formātā 
zelta krāsu nevar attēlot, tad 
digitāli tās vietā tiek izmantots 
dzeltenās krāsas tonis, ko no-
saka attiecīgie Ministru kabi-
neta noteikumi.

Valsts Heraldikas komisija 
atzinīgi novērtējusi Talsu no-
vada ģerboni, uzsverot, ka 

tajā heraldiski gaumīgs vizuā-
lais risinājums apvienots ar 
spēcīgu simbolu kopumu.

Līdztekus Talsu novada ģer-

boņa apstiprināšanai, tika iz-
strādāti arī vairāki novada ka-
roga attēlu projekti. Izvēlēties 
Talsu novadam atbilstošāko 

bija iespējams, piedaloties 
pašvaldības veiktajā elektro-
niskajā aptaujā no 3. līdz 9. ok-
tobrim. Tajā tika piedāvātas 
piecas karoga vizuālās variāci-
jas. Aptaujā viedokli pauda 
347 respondenti, no kuriem 
vairākums – 147 (42,9%) – at-
balstu izteica karogam, kā pa-
matne ir zaļā krāsā un vidū 
novietots novada ģerbonis.

Talsu novada ģerboņa re-
ģistrēšana neietekmē līdzši-
nējo pilsētu un pagastu ģer-
boņu vizuālo noformējumu 
un izmantošanu. Tie joprojām 
ir  un būs spēkā esoši, savu-
kārt jaunais ģerbonis repre-
zentēs novada kopējo identi-
tāti un vērtības. 

Novembrī Talsu novada 
domes tautsaimniecības ko-
mitejā tiks skatīti saistošie no-
teikumi „Par pašvaldības sim-
boliku”, kur tiks definēti 
novada, pilsētu un pagastu 
ģerboņu un karogu lietošanas 
nosacījumi, kārtība un to vi-
zuālais noformējums.

Inita Fedko
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Noslēgusies kultūras 
un tūrisma projektu 
konkursa 4. kārta

Talsu novada Kultūras un 
tūrisma projektu konkursa 
4. kārtā saņemti astoņi pro-
jektu pieteikumi, no kuriem 
sešus novada pašvaldība ir 
finansiāli atbalstījusi. 

Kopējais finansējuma ap-
joms kultūras un tūrisma pro-
jektiem 2022. gadā ir 25 000 
eiro, 4. kārtā tika apstiprināti 
projekti par kopējo summu 
5138,30 eiro. 

Maksimālais atbalsta ap-
mērs – 1000 eiro – piešķirts 
trīs projektiem.  Biedrība 
„Skats caur objektīvu” projektā 
„Mazākā skatuve novadā” sek-
mēs Talsu novada radošo ta-
lantu popularizēšanu, organi-
zējot koncertus kultūrtelpā 
„KURTE”, kā arī nodrošinot 
koncertu tiešraidi. Kvalitatīvu 
akadēmisko mūziku novada 
iedzīvotājiem un viesiem būs 
iespēja klausīties Rojas kultū-
ras centrā koncertā „Nu, Zem-
zaris un citi jokdari”, pateico-
ties Mākslas lielgabalu 
aizsardzības biedrībai, kas sa-
darbībā ar jaunajiem mūzi-
ķiem veido daudzpusīgas kon-
certprogrammas. Savukārt 
Sabiles aprūpes biedrība „Kal-
me” ir saņēmusi finansiālu at-
balstu, lai organizētu labdarī-
bas tirdziņu gan senioriem, 
gan pilsētas viesiem un veici-
nātu dažādu paaudžu pozitī-
vas saskarsmes veidošanos. 
Biedrība „Talsu fotoklubs” Tal-

su Tautas nama Radošajā sētā 
būs ierīkojis atvērto analogās, 
melnbaltās fotogrāfijas darb-
nīcu, kur varēs ielūkoties ik-
viens interesents un veidot fo-
topastkartes, šim projektam 
piešķirtais līdzfinansējums – 
860,80 eiro. Finansiāli ar 
577,50 eiro ir atbalstīts pro-
jekts „Ziemas plenērs Tiņģeres 
muižā”, kurā tiks organizēts 
dažādu vizuālās mākslas veidu 
mākslinieku plenērs un eks-
presizstāde, kā arī Tiņģeres 
muižas krāsojamo lapu izstrā-
de, kas būs palīgmateriāls sko-
lēniem un apmeklētājiem. Ļoti 
interesanta pilsētvides māks-
las darba radīšana notiks Dun-
dagā, projektā „Lauztie ritmi/
Dundaga”, kur biedrība „Mita-
go Green” aicinās vietējos ie-
dzīvotājus atvērties kustībā un 
dejā, piešķirtais līdzfinansē-
jums – 700 eiro.

Paldies visiem Talsu novada 
aktīvistiem, kuri 2022. gadā 
rada savām idejām finansiālu 
atbalstu Kultūras un tūrisma 
projektu konkursos, veidojot 
dažādus pasākumus, rīkojot 
koncertus un izstādes, izdodot 
grāmatas, tādējādi bagātinot 
kultūras un tūrisma norises 
mūsu novadā!

Inese Roze,
Kultūras, sporta attīstības no-

daļas Kultūras daļas speciāliste 
kultūras jomā

 

Drīzumā tiks sākta Talsu 
pamatskolas pārbūve, pie-
lāgojot to mūsdienu prasī-
bām un nodrošinot tās au-
dzēkņiem un darbiniekiem 
ērtu un vizuāli estētisku 
vidi. Skolas pārbūvi pare-
dzēts veikt gada laikā, un 
jau no 31. oktobra ieviestas 
izmaiņas skolas mācību 
darba organizēšanā. 

Tā kā remontdarbu laikā 
skolēnu un darbinieku atraša-
nās Talsu pamatskolas ēkā 
nav pieļaujama, tad mācības 
paredzēts organizēt citviet.

No 31. oktobra līdz re-
montdarbu beigām Talsu pa-
matskolas 1.-4. klašu skolēni 
pamatizglītības programmu 
apgūst Talsu pilsētas teritorijā 
– Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrā, Talsu novada vi-
dusskolā, Talsu luterāņu baz-
nīcas Draudzes namā, Talsu 
pamatskolas mājturības kabi-
netu ēkā, Talsu Mūzikas skolā 
un Talsu sporta namā. Talsu 
Mūzikas skolā bērni apgūs 
instrumentu spēli, bet Talsu 
sporta namā tiks aizvadītas 
sporta stundas.

Savukārt 5.–9. klašu skolē-
niem mācības remontdarbu 
laikā paredzētas Vandzenes 
muižas ēkā, tas ir, bijušās 
Vandzenes pamatskolas ēkā. 
Skolēnu nokļūšana līdz Van-
dzenes pamatskolai un atpa-
kaļ plānota, izmantojot paš-

valdības skolēnu maršrutu 
autobusus, vai, ja tas iespē-
jams, pārvietojoties ar a/s 
„Talsu autotransports” marš-
ruta autobusiem. Izbraukša-
na no Talsiem, izmantojot 
pašvaldības skolēnu maršru-
tu autobusus,   paredzēta no 
Talsu sporta nama.

Jau informējām, ka Ministru 
kabinets apstiprinājis Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas (VARAM) 
rīkojuma projektu par atbal-
stāmajiem pašvaldību investī-
ciju projektiem valsts aizdevu-
mu piešķiršanai Covid-19 
izraisītās krīzes seku mazinā-
šanai un novēršanai, nodroši-
not iespēju saņemt valsts aiz-
devumu 20 pašvaldību 
investīciju projektiem. To vidū 
ir arī Talsu novada pašvaldī-
bas iesniegtais investīciju pro-
jekts par Talsu pamatskolas 
pārbūvi.

Talsu pamatskolas ēka tiks 
pielāgota mūsdienu prasī-
bām, paplašinot un atjauno-
jot to. Projektā paredzēts at-
jaunot visas iekštelpas, daļēji 
pārbūvēt inženiertīklus mācī-
bu kabinetos, elektroapgā-
des, apkures un ventilācijas 
sistēmas, atjaunot ugunsgrē-
ka atklāšanas un trauksmes, 
zibensaizsardzības sistēmu 
un pārbūvēt lietus ūdens ka-
nalizācijas sistēmu. Plānots 
paplašināt skolas telpu platī-

bu, izbūvējot ēkas piebūvi 
sporta zāles vajadzībām, bet 
skolas augšējā stāvā ierīkojot 
septiņas jaunas mācību kla-
ses.

22. aprīlī tika izsludināts ie-
pirkums par Talsu pamatsko-
las pārbūvi. Saskaņā ar Talsu 
novada Iepirkumu komisijas 
lēmumu par uzvarētāju atzīta 
pilnsabiedrība „P un P būv-
niecības grupa” ar plānoto 
būvdarbu līguma summu 2 
836 787,26 eiro (ar PVN), sa-
vukārt būvuzraudzības izmak-
sas ir 17 351,40 eiro (ar PVN), 
bet autoruzraudzības izmak-
sas ir 16 940 eiro (ar PVN).

Kopējais investīciju projek-
ta finansējums paredzēts 2 
836 787,26   eiro apmērā (ar 
PVN). No tā valsts budžeta fi-
nansējums plānots 2 411 
269,17 eiro apmērā. Pašvaldī-
bas līdzfinansējums, tai skaitā 
arī finansējums autoruzrau-
dzībai un būvuzraudzībai, pa-
redzēts 459 809,49 eiro.

Valsts aizdevumi pašvaldī-
bām Covid-19 izraisītās krīzes 
seku mazināšanai un novēr-
šanai tiek izsniegti investīciju 
projektiem, kas nav Eiropas 
Savienības fondu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības fi-
nansēti un kuru īstenošanu 
paredz pašvaldības attīstības 
programmas investīciju plāns.

Inita Fedko

Talsu pamatskolas pārbūves 
laikā audzēkņi mācīsies gan 
Talsos, gan Vandzenē

Apstiprina pašvaldības studenta 
un ārstniecības speciālistu 
stipendiju saņēmējus

Lai Talsu novadam pie-
saistītu jaunos speciālistus 
pedagoģijas un ārstniecī-
bas jomā, jau vairākus ga-
dus pašvaldība piedāvā ie-
spēju pieteikties studenta 
un ārstniecības speciālistu 
stipendijai. Šajā gadā sti-
pendijas piešķirtas desmit 
topošajiem speciālistiem, 
kuri pēc augstskolas beig-
šanas vismaz piecus gadus 
strādās Talsu novadā.

Ik gadu, sadarbojoties ar 
Talsu novada izglītības iestā-
dēm un SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāli, 
pašvaldība aktualizē novadam 
nepieciešamo specialitāšu sa-

rakstu, lai noteiktu ar stipendi-
jām atbalstāmās pedagoģijas 
un ārstniecības jomas.

Dome atbalstīja studenta 
stipendijas piešķiršanu Evijai 
Krūklei, Lindai Konovaļenko, 
Dzintrai Pencei, Inesei Jēkab-
sonei, Patrīcijai Čiekurei, Ievai 
Smilgai, Marijetai Metai Ozoli-
ņai un Agnesei Kairovai. Jauno 
speciālistu vidū ir topošie 
pirmsskolas un sākumskolas 
skolotāji, logopēds. Savukārt 
ārstniecības speciālista sti-
pendija piešķirta Janetei Miki-
tiņecai un Laurai Lagzdiņai, 
kuras apgūst anesteziologa/
reanimatologa un pediatrijas 
specialitāti.

Līdz šim stipendijas jau tiek 
izmaksātas 15 topošajiem spe-
ciālistiem, kuri apgūst sporta, 
angļu valodas, datorikas, psi-
holoģijas, sociālo zinību un vēs-
tures, matemātikas, dizaina un 
krievu valodas skolotāja un 
traumatologa/ortopēda, fizio-
terapeita, neatliekamās medi-
cīnas ārsta, otolaringologa, ģi-
menes ārsta profesiju.

Talsu novada studenta sti-
pendijas apmērs ir puse no 
valstī noteiktās vienas mini-
mālās mēnešalgas, bet ārst-
niecības speciālista stipendi-
jas apmērs ir vienas minimālās 
mēnešalgas apmērā.

Inita Fedko

Talsu novada domē 
darbu sāk deputāte 
Antra Grūbe

Talsu novada domē dar-
bu sākusi partijas „Mēs - 
Talsiem un novadam” 
(MTN) deputāte Antra Grū-
be, kurai dome 3. novem-
bra ārkārtas sēdē apstipri-
nāja deputāta pilnvaras.

Antra Grūbe ieguvusi aug-
stāko izglītību vēstures un 
vēstures pasniedzēja speciali-
tātē Latvijas Universitāte un 
maģistra grādu vēsturē un 
politikas zinātnē – abus Latvi-
jas Universitātē. Šobrīd A. 
Grūbe ir vēstures, filozofijas, 
politikas un tiesību skolotāja 
Talsu Valsts ģimnāzija, lektore 

Biznesa augstskolas „Turība” 
Talsu filiālē, kā arī vairāku grā-
matu autore, kas cieši saistī-
tas ar agrāko Talsu, Dunda-
gas, Rojas un Mērsraga 
novadu kultūrvēsturisko dzīvi.

A. Grūbe stājusies amatā 
Talsu novada domes deputā-
ta Edgara Zeldera (MTN) vietā, 
kurš ievēlēts 14. Saeimā no 
partijas „Progresīvie” un 1. 
novembrī pieņēmis 14. Saei-
mas deputāta mandātu, no-
dodot zvērestu.

Linards Āboltiņš
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Paziņojums 
būvētājiem, kuriem 
beidzies būvatļaujas 
derīguma termiņš

Ievēro drošību uz ceļa 
diennakts tumšajā laikā!

Rudens un ziemas mēne-
šos aizvien agrāk kļūst 
tumšs un ir ļoti svarīgi, lai 
gājēji un velosipēdu vadītā-
ji parūpētos par savu drošī-
bu uz ceļa. 

Lai arī par drošību uz ceļa 
tiek runāts daudz, tomēr sta-
tistika pierāda, ka ne visi satik-
smes dalībnieki drošības pa-
sākumiem piešķir vajadzīgo 
nozīmi. Jāatceras, ka pats sva-
rīgākais ir cilvēka veselība un 
dzīvība, tāpēc, dodoties ārpus 
mājas, parūpējieties par dro-
šību uz ceļa!

Pašvaldības policija atgādi-
na – diennakts tumšajā laikā, 
ja ceļš nav pietiekami un vien-
mērīgi apgaismots, gājējiem, 
kuri atrodas uz brauktuves 
vai nomales, jābūt tērptiem 
atstarojošā vestē vai apģērbā 

ar labi redzamiem gaismu at-
starojoša materiāla elemen-
tiem. Atstarotāji jāpiestiprina 
arī pie bērnu ratiņiem un ci-
tiem pārvietošanās līdzek-
ļiem. Braucot ar velosipēdu 
diennakts tumšajā laikā vai 
nepietiekamas redzamības 
apstākļos, velosipēdam abos 
tā sānos jābūt aprīkotam ar 
gaismas atstarotājiem, priekš-
pusē jābūt aprīkotam ar baltu 
atstarotāju, bet aizmugurē ar 
sarkanu atstarotāju, kā arī 
priekšpusē jādeg baltas gais-
mas lukturim, bet aizmugurē 
– sarkanas gaismas lukturim. 
Ja lukturu nav vai tie nedarbo-
jas, velosipēda vadītājam jā-
būt tērptam atstarojošā vestē 
vai apģērbā ar labi redza-
miem gaismu atstarojoša ma-
teriāla elementiem. 

Velosipēdu, kas ir aprīkots 
ar lukturīšiem vai gājēju, kura 
apģērbā ir labi saskatāmi gais-
mu atstarojoši elementi vai uz-
vilkta gaismu atstarojoša ves-
te, autovadītājs var pamanīt 
jau 100 – 140 metru attālumā 
braucot ar auto tuvajām gais-
mām, bet braucot ar auto tāla-
jām gaismām, šāds velobrau-
cējs vai gājējs  ir pamanāms 
jau 400 metru attālumā.

Saskaņā ar Ceļu satiksmes 
likumu, par šiem pārkāpu-
miem ir paredzēts sods – gā-
jējiem tas ir brīdinājums vai 
naudas sods no divām līdz 
sešām naudas soda vienībām 
(10-30 eiro), taču velosipēdu 
vadītājiem var noteikt arī lielā-
ku soda apmēru. 

Renāte Freiberga

Apstiprinātas 
izmaiņas reģionālās 
nozīmes maršrutos, 
tostarp reisos Talsu 
novadā

Sabiedriskā transporta 
padomes sēdē, kas notika 
28. oktobrī, tika lemts par 
izmaiņām reģionālo auto-
busu maršrutos Talsu nova-
dā un citviet Latvijā. 

Talsu novada reģionālo sa-
biedrisko autobusu pasažie-
riem saistošas izmaiņas trīs 
maršrutos. Maršrutā nr. 6402 
Talsi – Ģibzde netiks izpildīti 
reisi uz Stikliem – tiek slēgti 
reisi plkst. 6.25 un plkst. 
15.15. no Talsiem uz Stikliem, 
kā arī plkst. 7.17 un plkst. 
16.07 no Stikliem uz Talsiem; 
turpmāk reisi plkst. 6.55 un 
plkst. 15.15 no Talsiem, kā arī 
plkst. 7.23 un plkst. 15.52 no 
Ģibzdes kursēs darba dienās 
mācību laikā, izņemot svētku 
dienas.

Maršruta nr. 6401 Talsi – 
Upesgrīva – Roja reisā plkst. 
7.00 no Talsiem autobuss 
turpmāk neapstāsies pieturā 
„Bakuži”. Maršrutā nr. 6406 
Talsi – Mērsrags tiks atklāts 

jauns reiss plkst. 19.15 līdz 
Laucienei, kurā pasažieri va-
rēs braukt darba dienās mā-
cību laikā (izņemot svētku 
dienas).

Autotransporta direkcija ir 
vienotas valsts politikas reali-
zētāja starptautisko pārvadā-
jumu jomā, autotransporta 
komercpārvadājumu uzņē-
mējdarbības licencēšanā, kā 
arī sabiedriskā transporta 
plānošanā. Regulāri veicot sa-
biedriskā transporta finanšu 
analīzi un auditu, direkcija val-
stī nodrošina vienotu, nepār-
trauktu un pieejamu sabied-
riskā transporta sistēmu. 
Autotransporta direkcijas uz-
devums ir īstenot virkni pasā-
kumu kompleksu, lai Latvijas 
autopārvadātājiem tiktu no-
drošināta likumīga iespēja 
veikt pārvadājumus Latvijas 
teritorijā un ārpus tās.

VSIA  „Autotransporta 
direkcija” 

Talsu novada pašvaldība 
aicina īpašniekus pievērst 
uzmanību izsniegto būvat-
ļauju derīguma termiņam. 

Atgādinām, ka ēku būvnie-
cībai un nodošanai eksplua-
tācijā ir noteikti būvatļauju 
maksimālie termiņi, tie ir as-
toņi gadi. Būvniecības likumā 
šī norma stājās spēkā 2014. 
gada 1. oktobrī, tas nozīmē, 
ka visas ēkas, kuru celtniecība 
uzsākta līdz šim datumam, 
ekspluatācijā jānodod līdz 
2022. gada 30. septembrim. 

Gadījumā, ja maksimālajā 
būvdarbu veikšanas termiņā 
būvdarbi nav pabeigti, tad ai-
cinām būvniecības informāci-
jas sistēmā (BIS) iesniegt „vēs-
turisko iesniegumu”, tam 
pievienojot pielikumā ieske-

nētu vai fotografētu būvpro-
jektu un būvatļauju. 

Būvvalde aktualizē būvat-
ļauju un ja nepieciešams pa-
garina tās termiņu uz ierosi-
nātāja pieprasīto laiku, ja 
izpildās nosacījumi, kas minē-
ti Ministru kabineta noteiku-
mu Nr.529 Ēku būvnoteikumi 
97.punktā būvniecības infor-
mācijas sistēmā ir pieejama 
aktuāla ēkas kadastrālās uz-
mērīšanas lieta un iesniegts 
ēkas novietnes un tai izbūvē-
to ārējo inženiertīklu izpild-
mērījuma plāns, kā arī uz pie-
prasīto pagarinājuma termiņu 
izsniegtas būvdarbu veicēja 
civiltiesiskās atbildības apdro-
šināšanas polises kopija.

Talsu novada Būvvalde

Valdemārpilī par vienu 
sakoptu iekšpagalmu vairāk

Valdemārpils biedrība 
„Celtnieku ielas nams” tur-
pina teritorijas sakārtoša-
nu, piedaloties Talsu nova-
da pašvaldības projektu 
konkursā par daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanu. 

Šogad mājas teritorijā Celt-
nieku ielā 6 tika atjaunota daļa 
no veļas žāvētavas konstrukci-
jas, mainot tās funkciju uz ve-
losipēdu novietošanu.  Velosi-
pēdu novietnes ierīkošanā tika 
ieklāts bruģakmens segums, 
pārkrāsotas konstrukcijas, uz-
stādīti velosipēdu statīvi, uzla-
bojot mājas iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti ar iespēju ērti un droši 
novietot savu velosipēdu un 
piekļūt tam.

Projekta ietvaros tika pie-
saistīts pašvaldības finansē-
jums 3920,75 eiro apmērā un 
ieguldīti arī mājas kopējie lī-

dzekļi. Darbus veica SIA „BC 
Solutions”.

Biedrība „Celtnieku ielas nams”

Skatīs jautājumu par Talsu 
novada domes priekšsēdētājas 
atbrīvošanu no amata

7. novembrī 13.00 sa-
saukta Talsu novada do-
mes ārkārtas sēde, kurā 
tiks skatīts jautājums par 
Talsu novada domes priekš-
sēdētājas Sandras Pēterso-
nes atbrīvošanu no amata.

26. oktobrī desmit Talsu 
novada domes deputāti –Al-
dis Pinkens, Māris Rozen-
bergs, Andra Grīvāne, Lauris 
Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kal-
vis Kalniņš, Edgars Zelderis, 
Ainis Stūrmanis, Ieva Brūna 
un Eva Kārkliņa – iesniedza ie-

sniegumu par S. Pētersones 
atbrīvošanu no amata, iekļau-
jot šo jautājumu 27. oktobra 
kārtējā domes sēdē.

27. oktobrī šis jautājums 
netika iekļauts domes sēdes 
darba kārtībā, jo to neatbals-
tīja vismaz divas trešdaļas klā-
tesošo domes deputātu.

Lai izskatītu deputātu ie-
sniegto jautājumu, Talsu no-
vada domes priekšsēdētājas 
vietnieks Andis Astrātovs, 
kurš aizvieto priekšsēdētāju 
viņas prombūtnes laikā, 7. 

novembrī 13.00 sasaucis do-
mes ārkārtas sēdi.

Talsu novada pašvaldības 
informatīvā izdevuma „Talsu 
Novada Ziņas” uz tipogrāfiju 
nosūtīšanas brīdī ārkārtas sē-
des rezultāts vēl nebija zi-
nāms. Jaunākā informācija 
par Talsu novada pašvaldības 
aktualitātēm pieejama paš-
valdības tīmekļvietnē www.
talsunovads.lv.

Inita Fedko
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Sakārtota pludmale 85 km 
garumā Kolkā, Mērsragā un Rojā 

No 1. maija līdz 30. sep-
tembrim Talsu novada paš-
valdībā piekrastes pagas-
tos tika īstenots projekts 
„Piekrastes apsaimnieko-
šanas praktisko aktivitāšu 
realizēšana”.

Projekts īstenots, lai ap-
saimniekotu Baltijas jūras pie-
krastes joslu, nodrošinot tajā 
labu vides kvalitāti un plud-
males pieejamību iedzīvotā-
jiem, atpūtniekiem, tūristiem, 
kā arī veicināt bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanos.

Pludmales aktīvajā apmek-
lētāju sezonā sakopta un ap-
saimniekota pludmale 85 km 
garā joslā Kolkas, Mērsraga 
un Rojas pagastos. Minētajos 
pagastos tika nodrošināta re-
gulāra pludmales joslas uz-
kopšana divas reizes nedēļā, 
savākti un utilizēti pludmalē 
izskalotie mirušie dzīvnieki, kā 
arī samazināta ietekme uz 
piekrastes dabas vērtībām, 
samazināts piesārņojums un 
saudzēta kāpu josla. Vasaras 
sezonā pašvaldība apsaim-

niekoja pludmales, savācot   
gan cilvēku atstātos, gan no 
jūras izskalotos atkritumus, 
kā arī regulāri uzkopa biotu-
aletes pie pludmales un iztuk-
šoja atkritumu konteinerus. 

Projekta kopējās izmaksas 
pludmales apsaimniekošanas 
nodrošināšanai tika plānotas 
30 146 eiro apmērā, taču sa-
skaņā ar faktiski veiktajiem 
pasākumiem un iesniegta-
jiem maksājumu dokumen-

tiem, izmaksas ir mazākas.

Foto: Ainars Gaidis
Helēna Skuja, 

Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļas 
Projektu koordinatore

Piešķirts 81 augstākais Latvijas 
valsts apbalvojums, tostarp 
novadniekiem

Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu 
kapitula 2022. gada 17. oktobra lēmumu, 
18. novembrī Rīgas pils Svētku zālē visas 
Latvijas vārdā paldies tiks teikts 81 drosmī-
gam, talantīgam un pašaizliedzīgam sa-
biedrības pārstāvim. Augstākais Latvijas 
valsts apbalvojums – Triju Zvaigžņu orde-
nis − tiks piešķirts 35 personībām, Viestura 
ordenis – 24 personībām un Atzinības 
krusts – 22 personībām. Sveicam un lepo-
jamies ar Talsu novada apbalvojuma saņē-
mējiem Raimondu Tigulu, Inu Strazdiņu un 
Viju Strazdiņu!

Apbalvojumu par izcilu darbu saņems arī 
trīs Talsu novada ļaudis – Triju zvaigžņu orde-
ņu saņēmēju vidū ir mūziķis, komponists un 
producents Raimonds Tiguls, Latvijas Televīzi-
jas Ziņu dienesta ārzemju ziņu atbildīgā re-
daktore, raidījuma „Pasaules Panorāma” vadī-
tāja un žurnāliste Ina Strazdiņa, savukārt 
Atzinības krusta saņēmēja ir Vija Strazdiņa, 
Agroresursu un ekonomikas institūta Laukau-
gu selekcijas un agroekoloģijas nodaļas pēt-
niece, kviešu selekcionāre.

Valsts apbalvojumus saņem izcilas personī-
bas visdažādākajās jomās.

Ar augstāko Latvijas valsts apbalvojumu – 
Triju Zvaigžņu ordeni – apbalvoti pilsonisko 
iniciatīvu organizatori, ārsti, diplomāti, ārlietu 
dienesta un plašsaziņas līdzekļu darbinieki, cil-
vēki, kuri, augsti profesionāli, īpaši pašaizlie-
dzīgi un drosmīgi veicot savus pienākumus, 
parādot nozīmīgu pilsonisko drosmi un perso-
nisko klātbūtni, snieguši palīdzību Ukrainai, 
tās karavīriem un civiliedzīvotājiem, dokumen-
tējuši un atspoguļojuši Ukrainas tautas cīņu 

par neatkarību un brīvību.
Ordeņu kapitula kanclere Sarmīte Ēlerte 

norāda: „Patiesi priecājos, ka Ordeņu kapituls 
Latvijas Republikas Proklamēšanas 104. gada-
dienā var godināt un apbalvot cilvēkus, kuru 
pašaizliedzīgais, godprātīgais darbs un izcilais 
sabiedriskais veikums ir kalpojis mūsu tautai 
un valstij. Esmu gandarīta, ka Ordeņu kapitu-
lam ir iespēja apbalvot cilvēkus, kuri nesavtīgi 
rīkojās un apvienoja Latvijas sabiedrību Ukrai-
nas brīvības cīņas atbalstam, tā vienlaikus stip-
rinot Latvijas iedzīvotāju patriotismu.”

Svinīgā pasniegšanas ceremonija plānota 
18.  novembrī 15.30 Rīgas pilī, tiešraidē tiks 
translēta Latvijas Televīzijas 1. kanālā.

No sirds sveicam!

Renāte Freiberga
Foto: www.president.lv

Stacijas ielā 
Stendē ierobežota 
satiksme

No 3. novembra satiksmei 
ir slēgta Stacijas ielas Stendē 
transporta plūsma, jo notiek 
dzelzceļa pārbrauktuvju re-
montdarbi. Apbraucamais 
ceļš tiks organizēts pa auto-
ceļiem „Stende – Lauciene - 
Mērsrags”, „Rīga - Ventspils” 
un „Talsi – Stende - Kuldīga” 
(V1401, A10 un P120).

Kopumā Stacijas ielu Sten-
dē šķērso četras dzelzceļa 
pārbrauktuves, kas tiks pār-
būvētas projektā „Publiskās 
infrastruktūras attīstība Sten-
dē rūpnieciskās teritorijas 
darbības nodrošināšanai”. 
Satiksmes organizācijas iz-

maiņas saglabāsies līdz dzelz-
ceļa pārbrauktuvju pārbūves 
beigām, kas, paredzams, ilgs 
aptuveni pusotru mēnesi.

Remontdarbu laikā autova-
dītāji tiek aicināti uzmanīgi ie-
pazīties ar satiksmes organi-
zācijas shēmām un izmantot 
apbraucamos ceļus, kas no-
rādīti uz uzstādītajām zīmēm.

Aicinām autovadītājus ar 
izpratni izturēties pret ievies-
tajiem satiksmes ierobežoju-
miem dzelzceļa pārbrauktuv-
ju remontdarbu laikā, kā arī 
rēķināties ar iespējamo papil-
du braukšanas laiku.

Renāte Freiberga

Paplašina atbalsta 
saņēmēju loku 
dzīvokļu jautājumos

Talsu novada deputāti 3. 
novembra domes ārkārtas 
sēdē apstiprināja lēmumu 
par saistošo noteikumu 
„Kārtība, kādā Talsu nova-
da pašvaldība sniedz palī-
dzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” izdošanu jaunā 
redakcijā. Saistošie notei-
kumi nosaka personas, ku-
ras ir tiesīgas saņemt paš-
valdības palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā, kā 
arī kārtību,  kādā tiek pie-
šķirts pašvaldības sociālais 
dzīvoklis.

Ar 2022. gada 15. janvāri 
spēku zaudējis likums „Par so-
ciālajiem dzīvokļiem un soci-
ālajām dzīvojamām mājām” un 
ir veikti grozījumi likumā „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”, nosakot šaurāku 
loku personām, kuras tiesīgas 
īrēt sociālo dzīvokli. 

Izvērtējot nepieciešamību 
aktualizēt esošo saistošo no-
teikumu redakciju Talsu nova-
dā, tika sagatavoti grozījumi 
saistošajos noteikumos. Šie 
noteikumu grozījumi nosaka 
kārtību, kādā pašvaldība 
sniedz sociālo palīdzību, izīrē-
jot sociālos dzīvokļus, to perso-
nu loku, kuras ir tiesīgas īrēt 

sociālos dzīvokļus, kā arī soci-
ālo dzīvokļu un sociālo dzīvoja-
mo māju uzturēšanas, apsaim-
niekošanas, pārvaldīšanas un 
uzskaites kārtību, to veidoša-
nas un finansēšanas principus.

Talsu novada Dzīvokļu ko-
misija veica esošo sociālo dzī-
vokļu īrnieku izvērtējumu un 
konstatēja, ka 49 īrnieki neat-
bilst normatīvajā aktā ietver-
tajiem kritērijiem, lai īrētu so-
ciālo dzīvokli, no tām lielākā 
grupa ir vecuma pensijas ve-
cumu sasniegušas personas 
– kopumā 27. 

Saistošo noteikumu grozī-
jumi paredz, ka papildus liku-
ma „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” norādī-
tajām personu kategorijām ir 
paplašināts palīdzības dzī-
vokļa jautājumu risināšanā 
saņēmēju loks un sociālo dzī-
vokli tiesības būs īrēt vecuma 
pensijas vecumu sasniegu-
šām personām, kuras uz 
2023. gada 1. janvāri īrē soci-
ālo dzīvokli. 

Jaunie saistošie noteikumi 
stāsies spēkā pēc to apstipri-
nāšanas Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrijā.

Renāte Freiberga
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GODA BALVAS PILSĒTĀS UN PAGASTOS

ILZEI UPENIECEI − par augsti profesionālu, 
pašaizliedzīgu darbību, nozīmīgiem sasniegumiem 
logopēdijas attīstībā, kas nesuši Talsu novada vārdu 
valstī un pasaulē;

SANITAI ZUTEI − par augsti profesionālu, 
pašaizliedzīgu darbību, izciliem un nozīmīgiem 
sasniegumiem lauksaimniecības zinātnē, kas nesuši 
Talsu novada vārdu valstī un pasaulē;

JANAI BIEZAJAI − par izciliem un nozīmīgiem 
sasniegumiem sabiedriskajā darbībā un ieguldījumu 
labdarības veicināšanā, Talsu novadā, valstī un 
pasaulē.

Talsu novada augstākie apbalvojumi
Talsu novada Izcilības un Atzinības balva ir 

Talsu novada augstākie apbalvojumi, ko piesķir 
novadniekiem par izciliem un augstiem 
sasniegumiem, godprātīgu darbu un savas 
zemes mīlestību.

Izcilības un Atzinības balvas tiks pasniegtas 
18. novembrī Talsu Tautas namā (dalība ar 
ielūgumiem).

IZCILĪBAS BALVA

ATZINĪBAS BALVA
ILZEI SOLOVJOVAI − par augsti profesionālu, daudzpusīgu darbu izglītības jomā un būtiskiem 

nopelniem Talsu novada attīstībā;
DIANAI DZELMEI UN NAURIM GALVIŅAM − par būtiskiem nopelniem kultūras un mākslas jomā un 

nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada popularizēšanā;
DAINAI IESALNIECEI − par augsti profesionālu, godprātīgu darbu izglītības jomā un ieguldījumu Talsu 

pilsētas un novada pozitīva tēla veidošanā;
TATJANAI KUZMUKAI − par būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā sociālajā jomā;
ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAI „KĻAVNIEKI” − par nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecības nozarē un 

būtiskiem nopelniem Talsu novada attīstībā;
MĀRIM GROSBAHAM − par būtiskiem nopelniem kultūras un mākslas jomā un nozīmīgu ieguldījumu 

Talsu novada popularizēšanā;
RAITIM KRAUZEM UN GINTIM KRAUZEM − par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbībā un  būtiskiem 

nopelniem Talsu novada attīstībā;
SIGNEI DIŠLEREI − par būtiskiem nopelniem kultūras un tūrisma jomā un nozīmīgu ieguldījumu Talsu 

novada popularizēšanā;
DAINAI KALNIŅAI − par augsti profesionālu un ilggadēju darbu izglītības jomā un būtiskiem nopelniem 

Talsu novada attīstībā;
ILDZEI EZERNIECEI − par ilggadēju darbu un būtiskiem nopelniem veselības aprūpes nozarē Talsu 

novadā.

Talsu novada Goda balvas šogad tiks 
piešķirtas 66 novada ļaudīm par augsti 
profesionālu, godprātīgu, brīvprātīgu darbu 
kādā atsevišķā nozarē, novada vides vizuālā vai 
pozitīva tēla veidošanā, vai mūža ieguldījumu 
novadam nozīmīgās jomās. Apbalvojumi tiks 
pasniegti pilsētu un pagastu svinīgajos valsts 
svētku sarīkojumos.

TALSU PILSĒTĀ
17. novembrī 19.00 Talsu Tautas namā

VIKAI UN MARTAI KACĒVIČĀM − par godprātī-
gu un brīvprātīgu darbu sabiedrības labā, stiprinot 
pilsonisko atbildību vietējā kopienā;

GATIM VJATERAM − par godprātīgu un brīvprā-
tīgu darbu sabiedrības labā, stiprinot pilsonisko at-
bildību vietējā kopienā;

RITAI TOMSONEI − par godprātīgu un brīvprātī-
gu darbu sabiedrības labā, stiprinot pilsonisko atbil-
dību vietējā kopienā;

MALDAI FREIVALDEI − par augsti profesionālu 
un godprātīgu darbu Talsu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Sprīdītis”;

MĀRĪTEI GARSELAI − par apzinīgu un nesavtīgu 
darbu Talsu pamatskolā;

NADEŽDAI GRĪNBLATEI − par ilggadēju, pašaiz-
liedzīgu un godprātīgu darbu Talsu novada vizuālā 
tēla veidošanā;

MĀRĪTEI DERKEVICAI − par ilggadēju, augsti 
profesionālu un godprātīgu darbu Talsu pirmssko-
las izglītības iestādē “Zvaniņš”;

SANDRAI BŪCENAI − par augsti profesionālu 
un godprātīgu darbu Talsu 2. vidusskolā;

LĪGAI SKOLMEISTAREI − par ilggadēju, profe-
sionālu un pašaizliedzīgu darbu Talsu novada paš-
valdībā;

ILZEI KĀRKLEVALKAI − par augsti profesionālu, 
pašaizliedzīgu un godprātīgu darbu sociālajā jomā.

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ  
17. novembrī 18.00 Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā

DACEI GROSKOPAI − par augsti profesionālu ie-
guldījumu jaunatnes audzināšanā un izglītošanā;

SILVIJAI STARIŅAI − par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu Sabiles pamatskolā;

STENDES PILSĒTĀ
17. novembrī 19.00 Stendes tautas namā

KRISTIĀNAI KRISTBERGAI − par aktīvu iesaistī-
šanos Stendes pilsētas kultūrvēsturiskajā izaugsmē, 
Talsu novada un Stendes pilsētas popularizēšanā;

INTAI BERGMANEI − par Stendes pilsētas se-
nioru veselīga un aktīva dzīves veida veicināšanu.

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
17. novembrī 19.00 Valdemārpils vidusskolas 
aktu zālē

DAINAI VASIOLEKAI − par ilggadēju un profe-
sionālu darbu Valdemārpils vidusskolā, organizējot 
un vadot audzināšanas darba jomu;

ILZEI RŪSAI − par profesionālu, godprātīgu un 
ilggadēju darbu Valdemārpils Mūzikas un mākslas 
skolas tēla veidošanā un profesionālās ievirzes izglī-
tības nodrošināšanā;

MĀRIM VILCIŅAM − par pašaizliedzīgu, apzinī-
gu, godprātīgu darbu un ieguldījumu pozitīva pilsē-
tas un pagasta tēla veidošanā;

SANDRIM ČULKSTENAM − par veiksmīgu saim-
niecisko darbību un ieguldījumu pozitīva Valdemār-
pils pilsētas tēla veidošanā;

LAUMAI PĒKMANEI − par augsti profesionālu, 
godprātīgu un ilggadēju darbu Valdemārpils pirms-
skolas izglītības iestādē „Saulstariņš”;

VIJAI TENISAI − par ilggadēju, pašaizliedzīgu, ap-
zinīgu un godprātīgu darbu Valdemārpils pilsētā un 
Ārlavas pagastā.

BALGALES PAGASTĀ
18. novembrī 16.00 Balgales SBLPC

ATIM JANSONAM − par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu Balgales pagastā;

MĀRĪTEI UN AIVARAM PUTNIEKIEM − par no-
zīmīgu ieguldījumu pozitīva Balgales pagasta tēla 
veidošanā;

SIGNEI BROŽEI − par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu Balgales pagastā.

ĢIBUĻU PAGASTĀ
18. novembrī 14.00 Pastendes kultūras namā

ILZEI VĒVEREI − par augsti profesionālu un god-
prātīgu darbu Pastendes pamatskolā;

AIVARAM ARTMANIM-HARTMANIM − par 
godprātīgu un brīvprātīgu darbu sabiedrības labā, 

stiprinot pilsonisko atbildību vietējā kopienā;
MĀRAI MERTENAI − par ilggadēju, pašaizliedzī-

gu un godprātīgu darbu Talsu novadā;
EVAI VICINSKAI − par augsti profesionālu un 

godprātīgu darbu Pastendes pamatskolā;
AIVIJAI SIMSONEI − par apzinīgu un nesavtīgu 

darbu Ģibuļu pagastā;
DZINTRAI KUDIĶEI-VIZBELEI − par augsti pro-

fesionālu un godprātīgu darbu Pastendes pirms-
skolas izglītības iestādē „Ķipars”.

ĪVES PAGASTĀ
17. novembrī 20.00 Tiņģeres muižā

GUNTRAI GRĪNBERGAI − par ilggadēju, profe-
sionālu un godprātīgu darbu un ieguldījumu Talsu 
novada Īves bibliotēkas darbības attīstībā;

JURIM KRASTIŅAM − par ilggadēju, atbildīgu un 
kvalitatīvu darbu un aktīvu līdzdalību Īves pagasta 
pozitīva tēla veidošanā;

JĀNIM ZĒBERGAM − par atsaucību un brīvprātī-
gu darbu un līdzdalību Īves pagasta „Tiņģeres mui-
ža” pozitīva tēla veidošanā.

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
19. novembrī 19.00 Ķūļciema BLPC

SANITAI UN EGĪLAM ŠČEBROVIEM − par aktīvu 
dalību kultūras jomā un nozīmīgu ieguldījumu pozi-
tīva Ķūļciema pagasta tēla veidošanā;

RUDĪTEI STANGAI − par ilggadēju, godprātīgu 
un pašaizliedzīgu darbu lopkopības nozarē Ķūļcie-
ma pagastā;

ALFONAM BRUNSLIEPAM − par ilggadēju, god-
prātīgu un pašaizliedzīgu darbu lopkopības nozarē 
Ķūļciema pagastā.

LAIDZES PAGASTĀ
17. novembrī 18.00 kafejnīcas „Ķīvīškrogs” liela-
jā zālē

SANTAI KALNMEIEREI − par augsti profesionā-
lu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu pirmsskolas 
pedagoģijā;

ANASTASIJAI JAKOVĻEVAI UN DENISAM BLO-
ŠENKO − par Laidzes pagasta tēla popularizēšanu, 
degradētās vietas atjaunošanu un sakopšanu;

AINAI JĒKABSONEI − par brīvprātīgu darbu 
un Talsu novada vides vizuālā un pozitīva tēla 
veidošanu;
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ANITAI MILLEREI − par augsti profesionālu, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu Talsu novada 
pašvaldībā.

LĪBAGU PAGASTĀ
16. novembrī 19.00 Lībagu BLPC

MAREKAM BIRKENTĀLAM − par ieguldījumu 
vizuālā tēla veidošanā un aktīva dzīves veida popu-
larizēšanā Talsu novadā;

ASTRAI ARBIDĀNEI − par ilggadēju un godprā-
tīgu darbu;

IVETAI GERDIŅAI − par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu;

GITAI TĀLBERGAI − par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu;

AIVARAM MAĶEVICAM − par būtiskiem nopel-
niem Talsu novada attīstībā un saimnieciskajā dar-
bībā;

IVETAI BEDRĪTEI − par aktīvu darbu Talsu nova-
da pozitīva tēla veidošanā.

LUBES PAGASTĀ
17. novembrī 19.00 Valdemārpils vidusskolas 
aktu zālē

 EDMUNDAM RATNIEKAM − par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu darbu lauksaimniecības jomā Lubes 
pagastā.

MĒRSRAGA PAGASTĀ
16. novembrī Mērsraga tautas namā

LAILAI LINDEI − par augsti profesionālu, god-
prātīgu un pašaizliedzīgu darbu pedagoģijā;

DACEI KVIESEI − par augsti profesionālu, god-
prātīgu un pašaizliedzīgu darbu pedagoģijā

JĀNIM KAĻIŅIČENKO − par Mērsraga pagasta 
tēla popularizēšanu sabiedrībā.

AIJAI KAĻIŅIČENKO − par augsti profesionālu, 
godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu amatiermākslā.

ROJAS PAGASTĀ 
17. novembrī 19.00 Rojas kultūras centrā

SKAIDRĪTEI DZENEI − par godprātīgu un brīv-
prātīgu darbu sabiedrības labā, stiprinot pilsonisko 
atbildību vietējā kopienā.

STRAZDES PAGASTĀ
16. novembrī Strazdes muižā 18.00

PĒTERIM GIRGINAM − par godprātīgu un apzi-
nīgu darbu Strazdes pagastā;

AIGARAM KRIEVĀNAM − par ieguldījumu Talsu 
novada vides vizuālā tēla veidošanā;

SAULCERĪTEI KRISTAPAITEI − par godprātīgu 
un apzinīgu darbu Strazdes pagastā.

VALDGALES PAGASTĀ
19. novembrī 19.00 Valdgales tautas namā

ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAI „KALNI” − par nozī-
mīgu ieguldījumu lauksaimniecības jomas darbības 
attīstībā Talsu novadā un brīvprātīgu atbalstu Vald-
gales pagasta vides vizuālā tēla veidošanā;

LIĀNAI UN ADRIM PRIEDĒM − par brīvprātīgu 
un godprātīgu atbalstu Valdgales pagasta kultūras, 
sporta un sabiedriskajā dzīvē;

DAINAI ERENBERGAI − par pašaizliedzīgu, rado-
šu un nozīmīgu ieguldījumu Pūņu pamatskolā izglītī-
bas kvalitātes nodrošināšanā un nozīmīgu ieguldīju-
mu Valdgales pagasta pozitīva tēla veidošanā;

RENĀTEI UN ANDRIM ŠTEINBERGIEM − par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu pagastā un brīv-
prātīgu atbalstu Valdgales pagasta kultūras, sporta 
un sabiedriskajā dzīvē.

VANDZENES PAGASTĀ
15. novembrī 19.00 Vandzenes tautas namā

ZAIGAI LESKAVNIECEI − par godprātīgu un paš-
aizliedzīgu darbu Vandzenes pirmsskolas izglītības 
iestādē „Zīlīte”;

DACEI KIRŠTEINEI − par ilggadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu Upesgrīvas pamatskolā;

INGAI JAŅPĒTEREI − par pagasta sabiedriskās 
dzīves atbalstīšanu un radošumu, pagasta pozitīva 
tēla veidošanu;

VLADIMIRAM STOJAKINAM − par augsti profe-
sionālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu Talsu 
novada pašvaldībā;

TAUTAS DEJU KOLEKTĪVAM „KREPLIŅI” − par 
pagasta pozitīva tēla veidošanu un aktīvu amatier-
mākslas kolektīva darbību.

VIRBU PAGASTĀ
17. novembrī 19.00 Virbu kultūras namā

INTAI POLEI − par profesionālu un godprātīgu 
mūža ieguldījumu Virbu sākumskolas pedagoga pa-
līga amatā;

OLITAI BRŪVELEI − par augsti profesionālu, 
godprātīgu un ilggadēju ieguldījumu Virbu sākum-
skolas administratīvajā darbā;

SARMĪTEI BALTAJAI − par ilggadēju, augsti pro-
fesionālu, godprātīgu darbu veselības jomā.

GODA BALVAS PILSĒTĀS UN PAGASTOS

18. novembrī īpaši Latvijas Re-
publikas Proklamēšanas dienas 
svētki gaidāmi Talsu pilsētā. Šajā 
dienā novadniekiem tiks pasniegti 
Talsu novada augstākie apbalvoju-
mi – Izcilības un Atzinības balvas, 
pilsētas iedzīvotājus un viesus prie-
cēs āra koncerts „Mana dziesma 
Latvijai” Pilsētas laukumā, bet, 
tumsai iestājoties, ikvienam būs ie-
spēja sev no jauna atklāt vienu no 
pilsētas pakalniem – labiekārtoto 
Ķēniņkalnu, dodoties gaismu un 
skaņu pastaigā.

Talsu novada augstāko apbalvoju-
mu piešķiršana jau tradicionāli notiks 
Latvijas Republikas Proklamēšanas 
dienā, tā godinot 13 novada cilvēkus, 
kuri guvuši izcilus un nozīmīgus sa-
sniegumus un veidojuši pozitīvu nova-
da tēlu, ieguldot tajā savu spēku, 
enerģiju un talantu. Pasākums notiks 
Talsu Tautas namā, ieeja paredzēta ar 
ielūgumiem.

20.00 Talsu pilsētas sirdī – Pilsētas 
laukumā – ikvienu pilsētas iedzīvotāju 
un viesi priecēs bezmaksas brīvdabas 
koncerts  Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 104. gadadienai par godu.

Koncertprogrammā „Mana dzies-
ma Latvijai” ar klausītājiem satiksies 
četri lieliski dziedātāji un aktieri: Dita 

Lūriņa, Daumants Kalniņš, Ainars Mie-
lavs, Jānis Paukštello un pavadošā 
grupa – Jānis Miltiņš, Miks Akots, Val-
ters Sprūdžs, Ivars Kalniņš.

Koncertā skanēs Jāņa Lūsēna, Zig-
māra Liepiņa, Raimonda Paula un citu 
komponistu melodijas, kas vienojušas 
un sargājušas mūs dažādos likteņu 
griežos – dziesmas, kurās dzirdams 
brīvības vārds un latvieša dvēsele.

Valsts svētkos Talsu pilsētā ar mul-
timediālu pastaigu tiks atklāts labie-
kārtotais Ķēniņkalns: viens no Talsu 
pilsētas pakalniem, kas nu ieguvis uz-
labotu veidolu. No 18. līdz 20. novem-
brim (ieskaitot) no 18.00 līdz 22.00 ai-
cinām no jauna iepazīt Ķēniņkalna 
šarmu, izbaudot gaismu un skaņu sa-
spēli un novērtējot teritorijas labiekār-
tojumu.

Latvijas Republikas Proklamēšanas 
104. gadadiena Talsu novada pilsētās 
un pagastos tiks atzīmēta jau no 15. 
novembra, šajos pasākumos godinot 
Talsu novada Goda balvu saņēmējus, 
kuri piederību savai pilsētai, pagastam 
un novadam ik dienu izrādījuši savos 
darbos. Precīzi pasākumu norises laiki 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 
„Notikumi”.

Mana dziesma Latvijai – 
mūsu cilvēkos, mūsu 
pakalnos skanēs
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Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Dundagā  
15. novembrī Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens
Pastendē
6. decembrī Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens
Rojā
6. decembrī Eva Kārkliņa
Valdgalē 
6. decembrī Dainis Karols, Almants Kalniņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00

Deputātu pieņemšanas novembrī

Talsu novada domes deputāti 
11. oktobra ārkārtas domes sēdē 
lēma par astoņiem darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Uzdot pašvaldības iestādei „Pan-

sionāts „Lauciene”” piedāvāt noslēgt 
līgumu „Par grozījumiem starp Talsu 
novada pašvaldības iestādi “Pansio-
nāts „Lauciene”” un SIA „TALSU NAM-
SAIMNIEKS” par līguma „Par īpašuma 
un mantas (pamatlīdzekļu) nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā un apsaimnie-
košanā”” termiņa pagarināšanu.
Finanšu jautājumi

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
285  682,21 eiro apmērā, projekta 
„Vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vides uzlabošana Talsu novadā” īste-
nošanai uz 10 gadiem. 
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Slēgt investīciju projekta „Talsu 
pamatskolas pārbūve” būvdarbu līgu-
mu ar PS „P un P Būvniecības grupa” 
par 2 836 787,26 eiro .

 ✳ Realizēt projektu „Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana Talsu no-
vada pašvaldības publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā” un to 
iesniegt finansējuma saņemšanai 
Emisijas kvotu izsolīšanas instrumen-
ta finansēto projektu atklātā konkursā 
„Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazi-
nāšana pašvaldību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā”, nosa-
kot  kopējās attiecināmās izmaksas 
616 249,17 eiro, no kurām pašvaldī-
bas līdzfinansējums ir 308  124, 59 
eiro (50% no izmaksām).

 ✳ Papildināt pašvaldības Attīstības 
programmas  investīciju plānu ar pro-
jektu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana Talsu novada pašvaldī-
bas publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā”.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Ar 1.  novembri noteikt nekusta-
majiem īpašumiem Lielā ielā 53, Mērs-
ragā, siltumenerģijas pakalpojuma ta-
rifu 4,03   eiro bez PVN par 1 m2 
mēnesī .

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesības 
uz zemes vienību Voldemāra Ruģēna 
ielā 5A, Talsos.

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesības 

uz būvju īpašumu Voldemāra Ruģēna 
ielā 7, Talsos.

28. oktobra ārkārtas domes sēdē 
lēma par astoņiem darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Ar 7. novembri iecelt Danu Štein-

bergu  Laidzes pirmsskolas izglītības 
iestādes „Papardīte” vadītājas amatā.

 ✳ Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Izdarīt grozījumus 29.12.2021. do-
mes lēmuma Nr.392 „Par lokālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu Kolkas pa-
gasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajā īpašumā 
„Anneles”, kadastra Nr. 8862  002 
0229” pielikumā - „Lokālplānojuma 
darba uzdevums”.

 ✳ Pilnveidot lokālplānojuma Kolkas 
pagasta teritorijas plānojuma grozīju-
miem nekustamajā īpašumā „Anne-
les”, Kolkas pagastā 1.0 redakciju at-
bilstoši institūciju atzinumiem un 
publiskās apspriešanas rezultātiem. 

 ✳ Atcelt 29.07.2021.  domes lēmu-
mu Nr.21 „Par detālplānojuma apstip-
rināšanu nekustamajam īpašuma Rī-
gas ielā 29, Talsos, Talsu novadā”.

 ✳ Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma „1.Maija 44”, Tal-
sos zemes vienībai.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Noteikt nedzīvojamo telpu nomas 
maksu nekustamajā īpašumā Skolas 
ielā 1, Pastendē, Ģibuļu pagastā 3,19 
EUR bez PVN par 1 m2 mēnesī.
Izglītības jautājumi

 ✳ Ar 2022.  gada 1.  septembri pie-
šķirt studenta stipendiju 50% apmērā 
no valstī noteiktās minimālās mēneš-
algas: Evijai Krūklei; Lindai Konovaļen-
ko; Dzintrai Pencei; Inesei Jēkabsonei; 
Patrīcijai Čiekurei; Ievai Smilgai; Mari-
jetai Metai Ozoliņai; Agnesei Kairovai 
un ārstniecības speciālista stipendiju 
valstī noteiktās minimālās mēnešal-
gas apmērā Janetei Mikiņecai un Lau-
rai Lagzdiņai.

 ✳ Noteikt ēku remonta laikā no 31. 
oktobra Talsu pamatskolas izglītības 
programmu īstenošanas vietas. Pare-
dzēt 1076 eiro no skolas budžeta bio-
tualešu uzstādīšanai un nomai pie 
skolas  mājturības ēkas.

3. novembra ārkārtas domes 
sēdē lēma par 11 darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Piešķirt Talsu novada pašvaldības 

apbalvojumus: „Talsu novada Izcilības 
balva”; „Talsu novada Atzinības balva”, 
„Talsu novada Goda balva”.

 ✳ Slēgt ar SIA „EKODOMA” iepirku-
ma līgumu „Talsu novada pašvaldības 
energopārvaldības tiešsaistes moni-
toringa platformas nodrošināšana”. 
Sociālie jautājumi

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.26 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021.gada 26. augusta saistošajos 
noteikumos Nr.17 „Kārtība, kādā Tal-
su novada pašvaldība sniedz palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr.27 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada 30. septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 11 “Par sociālajiem 
pakalpojumiem””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr.28 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada 30. septembra saistošajos 

noteikumos Nr. 12 “Par aprūpes mā-
jās un drošības pogas pakalpojumu””.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr.29 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada  26. augusta saistošajos no-
teikumos Nr. 13 “Par pabalstu aprūpes 
mājās pakalpojuma nodrošināšanai””

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus  
Nr. 30 „Grozījumi Talsu novada do-
mes 2021. gada  30. septembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 22 “Pabalsts 
mājokļa vides pielāgošanai””

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.31 „Par līdzfinansējumu nekusta-
mā īpašuma pieslēgšanai centralizē-
tajai ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.32 „Par Talsu novada pašvaldības 
domes 2021.gada 30.septembra sais-
tošo noteikumu Nr.30 „Kārtība, kādā 
sakārtojamas, konservējamas vai no-
jaucamas vidi degradējošas, sagruvu-
šas vai cilvēku drošību apdraudošas 
būves” atcelšanu”.

Linda Pavlovska-Dišlere

Par līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai

Lai veicinātu nekustamo īpašu-
mu pieslēgšanu centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai un/vai cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai, 
3. novembra Talsu novada domes 
ārkārtas sēdē apstiprināti aktuali-
zēti saistošie noteikumi „Par līdzfi-
nansējumu nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai ūdens-
apgādes sistēmai un centralizēta-
jai kanalizācijas sistēmai’’. 

Viena no būtiskākajām atšķirībām, 
salīdzinot ar šobrīd spēkā esošajiem 
saistošajiem noteikumiem, ir iespēja 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai ne 
tikai centralizētajai kanalizācijas sistē-
mai, bet arī centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai.

Noteikumi nosaka, ka līdzfinansē-
jums tiks piešķirts pieslēguma būvnie-
cības, tajā skaitā projektēšanas doku-
mentu un būvdarbu izmaksu 
segšanai, un turpmāk to varēs saņemt  
jebkura privātpersona, kura ir nekus-
tamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs.

Līdzfinansējumu varēs saņemt tikai 
tādā gadījumā, ja  pieteikuma iesnie-
dzējam nebūs normatīvajos aktos no-
teikto Valsts ieņēmumu dienesta ad-
ministrēto nodokļu parādu, 
pašvaldības administrētā nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds, kā arī nebūs 
izveidojies parāds komersantam, kas 
sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumus pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā. Visos gadījumos 
parāda kopsumma nedrīkst būt lielā-
ka par 150 eiro. 

Pašvaldības līdzfinansējuma ap-
mērs no pieslēguma izveidošanas iz-
maksām ir 50% apmērā: pieslēguma 
izveidošanai centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai līdz 2000 eiro, pieslē-
guma izveidošanai centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai līdz 3000 eiro, 
pieslēguma izveidošanai centralizēta-
jai ūdensapgādes un kanalizācijas sis-
tēmai līdz 4000 eiro.

Savukārt maksimālo atbalstu 100% 
apmērā pieslēgumu izveidošanai paš-
valdība sniegs, ja pieteikuma iesnie-
dzējam ir noteikta 1. vai 2. invaliditā-
tes grupa vai ja attiecīgajā 
mājsaimniecībā ir bērns līdz 18 gadu 
vecumam ar invaliditāti; trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības lo-
ceklis;  daudzbērnu ģimenes vai au-
džuģimenes mājsaimniecības loceklis; 
vecuma pensijas saņēmējs. 

Līdzfinansējuma saņēmējiem jārē-
ķinās, ka pieslēguma izbūves darbus 
būs jāpriekšfinansē, jo līdzfinansē-
jums saņēmējam tiks ieskaitīts ban-
kas kontā pēc darbu pabeigšanas un 
nepieciešamās dokumentācijas ie-
sniegšanas.

Noteikumos ir iekļauti arī īpaši no-
sacījumi, ja līdzfinansējums kvalificē-
jams kā de  minimis atbalsts.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
pēc Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas ministrijas pozitī-
va atzinuma saņemšanas un to publi-
cēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis”.

Linda Pavlovska Dišlere
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MĀJOKĻA UZTURĒŠANA

Māju lietas nākamajā gadā  
būs jāveido BIS

Nākamajā gadā būtiskas 
izmaiņas paredzētas 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimniekotāju dar-
bā. No 1. marta mājas lietas 
būs jākārto Būvniecības in-
formācijas sistēmā (BIS), tā 
nodrošinot efektīvu dzīvo-
jamo māju pārvaldīšanas 
procesu, pārvaldnieku go-
dīgas konkurences apstāk-
ļus un dzīvokļu īpašnieku 
brīvu un drošu savas mājas 
ekspluatācijas dokumentā-
cijas glabāšanu un pieeja-
mību vienuviet.

28. oktobrī stājās spēkā 
grozījumi Ministru kabineta 
(MK) noteikumos Nr. 438 
“Būvniecības informācijas sis-
tēmas noteikumi”, kur no-
teikts tiesiskais regulējums 
būvniecības, būves eksplua-
tāciju un mājas lietu iekārto-
šanai un dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu pieņemša-
nai elektroniskā formātā BIS. 

Grozījumi paredz, ka no 
nākamā gada 1. marta māju 
apsaimniekotājiem jānodroši-
na māju lietu ievadīšana BIS 
sistēmā, kas iedzīvotājiem, ie-
vērojot datu aizsardzības pra-
sības, sniegs iespēju jebkurā 
laikā sekot līdzi mājas doku-
mentācijai. Tāpat paredzēta 
iespēja šajā sistēmā elektro-
niski pieņemt dzīvokļu īpaš-

nieku kopības lēmumus.

Grozījumi MK noteiku-
mos pieņemti, 

jo Ekonomikas ministrijā pa-
stāvīgi tika saņemtas dzīvokļu 
īpašnieku un pārvaldnieku 
rakstveida un mutvārdu sūdzī-
bas un iesniegumi, vēršot uz-
manību, ka pārvaldnieki nereti 
liek šķēršļus dzīvokļu īpašnie-
kiem iepazīties ar savas mājas 
dokumentiem vai arī tie netiek 
ievietoti mājas lietā. Tāpat eso-
šā kārtība nereti radījusi gadīju-
mus, kad no pārvaldnieku pu-
ses netika nodrošināta mājas 
lietas pēctecība.

Jaunā kārtība nosaka, ka 
dzīvokļu īpašnieki mājas kop-
sapulcē varēs piedalīties gan 
attālināti, gan daļēji attālināti. 
Elektroniskā funkcionalitāte 
tiks nodrošināta BIS. Dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumu 
pieņemšana, izmantojot BIS 
funkcionalitāti, dzīvokļu īpaš-
niekiem būs brīvprātīga. Šādā 
veidā, iekļaujot iespēju dzī-
vokļu īpašnieku kopības lē-
mumus pieņemt elektroniski, 
būs iespēja uzlabot lēmumu 
pieņemšanas procesus. 

Dzīvokļu īpašnieku kopības 
nespēju operatīvi pieņemt lē-
mumus rada nepieciešamā 
kvoruma nodrošināšana no-
teiktā laikā un vietā, kā arī 

daudzi nevar piedalīties lē-
muma pieņemšanā, jo atro-
das ārpus valsts. Elektronis-
kais lēmumu pieņemšanas 
process šo situāciju atrisinās.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
Dzīvojamā fonda nodaļas va-
dītāja Gunda Cīrule atklāja, ka 
jau vairākus gadus uzņē-
mums saviem klientiem pie-
dāvā izmantot tiešsaistes 
klientu apkalpošanas sistē-
mu. Tajā jau šobrīd ir iespē-
jams elektroniskā formātā 
pārskatīt visu informāciju par 
attiecīgo īpašumu, kā arī re-
ģistrēt ūdens skaitītāju rādīju-
mus un apskatīt rēķinus. Līdz 
ar izmaiņām noteikumos, uz-
ņēmuma speciālistiem būs 
jānodrošina noteiktās infor-
mācijas ievadīšana BIS, bet, lai 
to paveiktu, speciālistiem jā-
būt ar noteikto izglītību, kas 
ļauj strādāt ar šo sistēmu.

„Tā kā grozījumi MK notei-
kumos pieņemti pavisam ne-
sen, tad šobrīd vēl nav pilnībā 
skaidrs viss process. Ir gana 
daudz jautājumu, uz ko vēl 
neviens mums nevar atbil-
dēt,” sacīja G. Cīrule, piekrītot, 
ka kopumā jaunais regulē-
jums uzlabos gan pārvaldības 
caurspīdīgumu, gan arī lēmu-
mu pieņemšanas gaitu.

Inita Fedko

Ievieš 
racionālu pieeju 
siltumenerģijas 
izmantošanā

Lai nodrošinātu siltum-
enerģijas racionālu ražoša-
nu un padevi, Talsu pilsētas 
ēkās, kur apkuri nodrošina 
SIA „Talsu Bio-Enerģija”, ār-
gaisa temperatūrai pār-
sniedzot +14 C°, tiks atslēg-
ta apkure. Tiklīdz gaisa 
temperatūra pazeminā-
sies, tā siltumenerģijas pa-
deve tiks atjaunota.

Tā kā šogad kurināmā 
straujā cenu kāpuma dēļ ir 
krasi sadārdzinājusies maksa 
par siltumenerģiju, tad Talsu 
pilsētas ēkās individuālā 
siltummezgla automātika ir 
iestatīta tā, lai āra gaisa 
temperatūrai paaugstinoties 
virs +14 C°, apkure tiktu 

atslēgta. Tas nozīmē, ka 
brīžos, kad āra gaisa 
temperatūra ir augstāka par 
+14 C°, apkure dzīvokļos 
netiks piegādāta. Savukārt, 
temperatūrai pazeminoties 
zem +14 C°, siltummezgls 
automātiski atjaunos apkures 
piegādi un ēka tiks apsildīta.

Brīžos, kad apkure ir at-
slēgta, siltumskaitītājs uzskai-
ta tikai to siltumenerģiju, kas 
tiek izmantota karstā ūdens 
uzsildīšanai. Tādējādi tiek no-
drošināta efektīvāka siltum-
enerģijas izmantošana, iespē-
ju robežās samazinot 
iedzīvotāju izdevumus. 

Inita Fedko

Precizēts 
siltumenerģijas 
tarifs Talsos

12. oktobrī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisija (SPRK) nolēma ap-
stiprināt precizētu SIA „Tal-
su Bio-Enerģija” tarifa pro-
jektu, kas tiek piemērots 
no 15. oktobra līdz 2023. 
gada 30. aprīlim Talsu pil-
sētā nodrošinātajam sil-
tumenerģijas pakalpoju-
mam. 

Ja sākotnēji bija paredzēts, 
ka no 20. oktobra spēkā stā-
sies siltumenerģijas ražoša-
nas un piegādes tarifs 102,72 
eiro (bez PVN) par megavat-

stundu, tad tagad, izvērtējot 
uzņēmuma iesniegtos preci-
zējumus, SPRK apstiprināja 
tarifa apmēru 97,41 eiro (bez 
PVN) par megavatstundu. 
Jaunais tarifa apmērs uzņē-
muma klientiem tiek piemē-
rots no 15. oktobra. 

Apstiprinātajam tarifam 
piemērojot valstī noteikto at-
balstu energoresursu krasa-
jam cenu kāpumam, Talsu 
pilsētā siltumenerģija izmak-
sā 82,71 eiro (bez PVN) par 
megavatstundu.

Siltumenerģija vairumā 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju tiek patērēta vairāku 
vajadzību nodrošināšanai: 
patērētā ūdens uzsildīša-
nai, karstā ūdens cirkulāci-
jas sistēmas darbībai, telpu 
apsildei. Katra no šīm pozī-
cijām veido noteiktu izde-
vumu daļu, kas atkarīga no 
siltumenerģijas tarifa apjo-
ma, un šie izdevumi jāsedz 
mājas iemītniekiem. 

Katras mājas ievadā ir uz-
stādīta mērierīce, kas uzskai-
ta mājā kopējo patērēto sil-
tumenerģijas daudzumu. Pēc 
SIA „Talsu namsaimnieks” ap-
stiprinātās metodikas ir no-
teikts, ka ēkās ar iebūvētu cir-
kulācijas sistēmu, 1 m³ ūdens 
uzsildīšanai konstanti tiek pa-
tērēts 0,075 MWh siltum-
enerģijas. 

Vasaras sezonā, kad nav 
apkures, no mājas kopējā sil-
tumenerģijas patēriņa atņem 
ūdens uzsildīšanai izlietoto 
siltumenerģijas daudzumu:  
atlikusī siltumenerģijas daļa 
tiek patērēta, lai nodrošinātu 

mājas karstā ūdens cirkulāci-
jas sistēmas darbību. Tā kā 
mājas karstā ūdens cirkulāci-
jas sistēma ir mājas un visu 
dzīvokļu īpašnieku kopīpa-
šums, tad izdevumi par šo at-
likušo daļu tiek sadalīti vienā-
di uz īpašumu skaitu mājā.

Sākoties apkures sezonai, 
mājas kārtējā gada visu ie-
priekšējo vasaras mēnešu 
mājas karstā ūdens cirkulāci-
jas sistēmas uzturēšanai pa-
tērētais siltumenerģijas ap-
joms tiek sasummēts un 
izdalīts ar vasaras mēnešu 
skaitu. Tādā veidā tiek aprēķi-
nāts mājas vidējais viena mē-
neša siltumenerģijas patēriņš 
karstā ūdens cirkulācijas sis-
tēmas uzturēšanai.

Apkures sezonā ūdens uz-
sildīšanai mājā patērētais sil-
tumenerģijas daudzums uz 1 
m³ ir tāds pats kā vasarā, bet 
mājas cirkulācijas sistēmas 
uzturēšanai patērētais sil-
tumenerģijas daudzums ir 
vienāds ar mājas vidējo vasa-
ras patēriņu. Turpretī telpu 
apsildei (apkurei) izlietoto sil-

tumenerģijas daudzumu ap-
rēķina, no mājas kopējā sil-
tumenerģijas patēriņa 
atņemot ūdens uzsildīšanai 
izlietoto siltumenerģijas dau-
dzumu un mājas cirkulācijas 
sistēmas uzturēšanai izlietoto 
siltumenerģijas daudzumu.

Šajā apkures sezonā iz-
maksas mainīsies, jo ir palieli-
nājies siltumenerģijas tarifs 
gan SIA „Talsu namsaim-
nieks”, gan SIA „Talsu Bio-
Enerģija” pakalpojumu snieg-
šanas zonā.

Tas nozīmē, ka proporcio-
nāli siltumenerģijas izmaksu 
palielinājumam, mainās arī iz-
maksas par ūdens uzsildīša-
nu, cirkulācijas sistēmas uztu-
rēšanu un apkuri, bet šo 
izdevumu aprēķināšanas kār-
tība paliek līdzšinējā.

Ikvienas mājas kopīpašnie-
kiem ir iespēja vienoties par 
individuālu pieeju cirkulācijas 
sistēmas uzturēšanas izdevu-
mu apmaksai. 

Inita Fedko

Iedzīvotājiem jāsedz izdevumi arī par  
karstā ūdens cirkulāciju
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INTERVIJA

„Katrs darbinieks ir kā puzles gabaliņš lielajā bildē”
Jau pusgadu Ģibuļu pagasta pār-

valdi vada Baiba Barone-Vanaga, 
un viņa ir apņēmības pilna turpināt 
iesāktos darbus un īstenot jaunas 
idejas pagasta attīstības un iedzī-
votāju labklājības labā. Intervijā 
Baiba atklāj, ka pagasta pārvaldes 
lielajā mehānismā katrs darbinieks 
ir kā mazs zobratiņš, bet ļoti nepie-
ciešami, lai visa mašinērija kustē-
tos saskaņoti. Tāpat Baiba šo mē-
nešu laikā paspējusi iepazīties ar 
pagasta cilvēkiem, redzējusi reālo 
situāciju un zina, kas ir svarīgākie 
risināmie jautājumi turpmākajā 
darbā.

Kādēļ vēlējies strādāt tieši Ģibu-
ļu pagasta pārvaldē un kas Tevi 
saista pārvaldes vadītāja amatā?

Esmu vidzemniece, bet ar kurzem-
nieces dvēseli. Nu jau četrus gadus 
par savām mājām saucu Ģibuļu pa-
gastu – priecājos, ka man ir iespēja 
gan šeit dzīvot, gan strādāt.

Šajā profesijā man patīk daudzvei-
dība, tas, ka neviena diena nav kā ie-
priekšējā. Patīkami ir redzēt darba re-
zultātu un darba jēgu, kas ļauj gūt 
gandarījumu par paveikto. Pēc būtī-
bas esmu cilvēks, kam patīk atbalstīt, 
palīdzēt, rast risinājumus dažādās si-
tuācijās. Man ir svarīgi, lai varu darīt 
to, kas patīk un kas arī dod enerģiju, jo 
priecājos, ka nav jāmeklē laiks vai mo-
tivācija, lai paveiktu iecerēto. Manu 
kolektīvu veido seši struktūrvienību 
vadītāji un darbinieki, kas veic teritori-
jas apsaimniekošanu. Būtiska dimen-
sija darbā ir komanda, jo jebkuru pa-
nākumu atslēga ir saliedēti un 
motivēti darbinieki, kuri virzās uz 
skaidri definētu mērķi. Man ir ļoti pa-
veicies ar kolēģiem – ikviens darbi-
nieks ir kā puzles gabaliņš lielajā bildē, 
līdz ar to katram ir sava loma, cik un 
kāda līmeņa pienākumi un uzdevumi 
ir jāpaveic, lai sasniegtu plānoto rezul-
tātu.

Kas šobrīd ir aktuālākais, pie kā-
diem attīstības projektiem strādā-
jat un kas jau ir paveikts? 

Ir ne tikai paveiktas, bet arī nākotnē 
iecerētas lielas lietas. Protams, lielā-
kais šī gada ieguvums ir jaunais tilts 
Pastendē pār Stendes upi. Tāpat, lai 
nodrošinātu kvalitatīvu pasākumu no-
risi Pastendes kultūras namā, ir uzla-
bots un ar dažādām, mūsdienu prasī-
bām atbilstošām iekārtām papildināts 
tehniskais aprīkojums, kā arī labiekār-
totas nodarbību telpas, kas nodrošina 
mājvietu dažādiem amatiermākslas  
kolektīviem un interešu grupām. 

Šobrīd aktīvi strādājam pie nākamā 
gada budžeta izstrādes, kur īpaši sva-
rīgi ir sabalansēt pagasta prioritātes 
ar finansiālajām iespējām. Līdztekus 
viena no šā brīža aktualitātēm, kas 
prasa nopietnu attieksmi un daudz 
enerģijas, ir pašvaldībai piederošā ne-
dzīvojamā fonda sakārtošana. Pārval-
dei rūp savu iedzīvotāju drošība pa-
gasta teritorijā, kas vienlaikus ļauj celt 
arī kopējo dzīves kvalitāti, tādēļ, lai 
uzlabotu satiksmes drošību Pastendē, 
četrām ielām (Skolas, Loka, Dzintara 
un Ezera ielām) noteikts dzīvojamās 
zonas statuss, kur jau drīzumā tiks uz-
stādītas attiecīgas ceļa zīmes. Līdzte-
kus ir izstrādāts tehniskais projekts, 

kas nākamajā gadā paredz ielu ap-
gaismojuma izbūvi A. Pumpura ielā 
Spārē. Līdztekus darbi turpinās ikdie-
nas ceļu uzturēšanā, teritorijas labie-
kārtošanā un infrastruktūras sakārto-
šanā.

Man vienmēr ir bijis svarīgi radīt 
piederības izjūtu un kopīgus svētkus 
mūsu iedzīvotājiem. Ik gadu novem-
bris ir valsts svētku mēnesis. Spraigs 
darbs norit gan kultūras, gan skolas 
un pirmskolas dzīvē, jo pagastā šajos 
svētkos vienmēr paredzēti dažādi pa-
sākumi. Latvijas valsts svētku nedēļā 
pagasta centrā norisināsies tradicio-
nālais lāpu gājiens, kultūras namā no-
tiks svinīgais sarīkojums, kurā tiks pa-
sniegti Talsu novada pašvaldības 
apbalvojumi, godināti iedzīvotāji, kuri 
ar degsmi ikdienā un brīvprātīgo dar-
bu veicinājuši darbīgu dzīvi Ģibuļu pa-
gastā. 

Kādi tālākās nākotnes mērķi ir 
nosprausti?

Lai kādi būtu procesi un apstākļi, 
visam pāri vienmēr ir iedzīvotājs: ve-
sels, izglītots, sociāli nodrošināts, aiz-
sargāts, pārliecināts par savu un savu 
mazbērnu nākotni. Mūsu komandai 
galvenais uzstādījums ir turpināt vie-
noti strādāt, lai uzlabotu vietējo iedzī-
votāju infrastruktūras, vides un pakal-
pojumu pieejamības jautājumu 
sakārtošanu. Lai gan tas varbūt izklau-
sās ambiciozi un vispārīgi, ir svarīgi, lai 
ikviens, kas te dzīvo, nevēlas aizbraukt, 
jo cilvēks ir galvenais resurss ilgtspējī-
gai pagasta izaugsmei un attīstībai. 
Manuprāt, ir jābūt ļoti ambiciozam 
mērķim, pie kā turamies un kas visu 
laiku ir blakus visiem ikdienas dar-
biem. 

Vai arī Ģibuļu pagasts taupa uz 
apgaismojuma rēķina elektrību?

Jā, enerģētiskā krīze un elektro-
enerģijas tarifi liek savilkt jostas arī 
mums. Lai samazinātu elektroenerģi-
jas patēriņu, esam izvērtējuši iespēju 
samazināt ielu apgaismojumu, atslē-
dzot to diennakts tumšajā laikā, jo tas 
ir viens no lielākajiem elektrības patē-
rētājiem. Elektroenerģijas taupības 
pasākumi ir noteikti arī pašvaldības 
iestādēs, skolās un bērnudārzos. Jau 
šobrīd pašvaldības darbinieki darba 
vietās cenšas ekonomēt elektroener-
ģiju, izmantojot pēc iespējas mazāk 
telpu apgaismojuma un īstenojot pa-
reizu vēdināšanu. Daudzviet, kur paš-
valdības iestādēs vēl palikuši vecie 
gaismekļi, ir paredzēts tos nomainīt 

pret energoefektīvām spuldzēm. 
Kā Tev izdodas nodrošināt saikni 

ar vietējiem uzņēmējiem un iedzī-
votājiem?

Līdz šim esmu centusies iepazīt cil-
vēkus, uzklausot viņu ieteikumus un 
pretenzijas. Man ir svarīgi tikties ar ie-
dzīvotājiem aci pret aci, saprast, kas 
viņus interesē, izzināt viņu vēlmes un 
vajadzības, jo tikšanās laikā var rasties 
idejas, kā risināt dažādus jautājumus 
un paplašināt sadarbību. Šādas tikša-
nās un diskusijas noteikti ir nepiecie-
šamas, lai runātu par pagasta iedzīvo-
tāju problēmām un izaicinājumiem, 
kas mūs vēl sagaida. Liels paldies vi-
siem iedzīvotājiem, kuri iegulda darbu 
un idejas, jo kopā ir vieglāk rast risinā-
jumu. 

Tā, piemēram, uzklausot pensionā-
ru kluba „Irbenājs” ierosinājumu, šo-
gad Pastendē dažādās vietās iedzīvo-
tāju ērtībai izvietoti jauni 
labiekārtošanas elementi – pieci soli-
ņi. Savukārt, ņemot vērā Spāres iedzī-
votāju vēlmes, pilnībā tika atjaunots 
grants segums Jāņa Čakstes ielai, bet 
Iliņos pēc uzņēmēja ieteikuma kopīgi 
tika rasts risinājums ceļa seguma at-
jaunošanai un jaunu notekgrāvju iz-
veidošanai.

Ne vienmēr visiem viss būs pa prā-
tam, jo uzskati, prioritātes un gaumes 
ir dažādas, bet katrs viedoklis, katra 
ideja ir uzmanības vērta. Galvenais ir 
sapratne un cienīga attieksme vienam 
pret otru. 

Vai kādā kontekstā tiek skatīta 
arī veloceliņa izbūve blakus brauk-
tuvei, kas no Pastendes vestu uz 
Talsiem?

Veloceliņa izbūve maršrutā Pasten-
de – Talsi ir aktuāla tēma jau vairākas 
desmitgades. Katrā iedzīvotāju foru-
mā tiek aktualizēts šis jautājums, taču, 
ņemot vērā, ka šis ceļš ir valsts nozī-
mes ceļš un uz zemes vienības no ceļa 
nodalījuma joslas astoņus metrus ne-
drīkst būvēt, kā arī blakus esošie ze-
mes gabali ir privātīpašumi, projekta 
īstenošana nav tik vienkārša. Principā 
šis nav pārvaldes līmeņa jautājums, 
tas ir milzīgs risinājumu komplekss.

Lūdzu pastāsti, kādas aktivitātes 
un lietderīga brīvā laika pavadīša-
nas iespējas tiek īstenotas pagastā!

Jauniešu klubs „Kontakts” darbojas 
Pastendes Brīvā laika pavadīšanas un 
jauniešu atbalsta centrā kopš 2007. 
gada un šogad svinēja savu 15. dzim-
šanas dienu. Kluba darbības pamatā 
ir saturīga brīvā laika organizēšana, 
neformālā izglītība un iesaistīšanās 
sabiedriskās dzīves veidošanā, pieda-
loties pagasta un iestāžu rīkotajos pa-
sākumos, gan kā dalībniekiem, gan kā 
brīvprātīgā darba veicējiem. Tā, pie-
mēram, jauniešu savulaik iedibinātais 
labdarības koncerts „Dots devējam 
atdodas” ir kļuvis par ikgadēju tradīci-
ju, kurā piedalās gan Pastendes pa-
matskolas skolēni, gan Pastendes kul-
tūras nama amtiermākslas kolektīvi, 
gan Talsu Mūzikas skolas audzēkņi un 
kolektīvi no citām jauniešu organizāci-
jām. Pērn jauniešu kluba darbība tika 
novērtēta ar Talsu novada goda raks-
tu par brīvprātīgu un radošu darbu 
Talsu novada un Ģibuļu pagasta pozi-
tīva tēla veidošanā. Ir liels gandarī-

jums un lepnums, ka tiekam novērtēti 
par to, ko darām ikdienā. Tas, pro-
tams, ir liels stimuls censties un darīt 
vēl vairāk. 

Kultūras tradīcijas Ģibuļu pagastā 
tiek godātas caur vienmēr aktīvu kultū-
ras dzīvi – tautiskām dejām, ansambļu 
dziedājumiem, aktiermākslu un amat-
niecību. Pastendes kultūras namā dar-
bojas visu paaudžu amatiermākslas 
kolektīvi – kopumā 14 radošās vienī-
bas, apvienojot 213 dalībniekus. Mums 
ir trīs Dziesmu un deju svētku kopre-
pertuāra kolektīvi un četri Dziesmu un 
deju svētku procesa kolektīvi, un, ņe-
mot vērā, ka 2023. gada Dziesmu un 
deju svētki iezīmēs svētku tradīcijas 
150. gadskārtu, tad šajā sezonā dejotā-
jiem notiek spraiga gatavošanās liela-
jam notikumam. Savukārt jūnijā Pa-
stendes amatierteātris piedalījās 
Latvijas amatierteātru iestudējumu 
skatē „Gada izrāde 2021”, bet oktobra 
sākumā divi vokālie ansambļi guva at-
zīstamu novērtējumu, piedaloties Lat-
vijas vokālo ansambļu konkursā.

Pastendē ir savs sporta centrs „Ak-
meņkaļi”, kas piedāvā plašas fizisko 
aktivitāšu iespējas un organizē dažā-
das sporta sacensības. Sporta centrā 
trenažieru zāle ir aprīkota ar kardio 
un spēka trenažieriem visām muskuļu 
grupām, kā arī brīvo svaru zonu. Tāpat 
ir pieejama lielā sporta zāle, kā arī at-
vēlēta atsevišķa zona minigolfa un lie-
lā tenisa nodarbībām. No rīta un pa 
dienu sporta centru apmeklē Pasten-
des skolēni, bet vakarā to var darīt arī 
citi interesenti. 

Mums ir arī Spāres muiža, kas ar 
savu vēsturisko šarmu un īpašo at-
mosfēru veido pagastu stiprāku, 
skaistāku un atpazīstamāku. Spāres 
muiža ir Latvijas Piļu un Muižu asoci-
ācijas (LPMA) biedrs un daudzas akti-
vitātes ir saistītas ar LPMA rosinātiem 
pasākumiem, kuros muiža piedalās – 
„Vēsturisko parku un dārzu dienas”, 
„Leģendu nakts”, „Apceļo Latvijas pilis 
un muižas” un citi pasākumi. Šeit no-
tiek arī dažādi kultūras pasākumi un 
īpašas svinības, mākslas plenēri un 
semināri, radošās nometnes un meis-
tarklases, attīstās vides izglītības un 
mākslas aktivitātes. Muižā un parkā 
tiek organizētas arī teatralizētas eks-
kursijas, kā arī pieejami vairāki pārgā-
jienu maršruti Spāres tuvākā un tālā-
kā apkārtnē. 

Tāpat pagastā ir divas bibliotēkas – 
Spārē un Pastendē, kur ik mēnesi no-
tiek tikšanās ar māksliniekiem, rado-
šās darbnīcas, kā arī citi pasākumi un 
izstādes.

Tavs novēlējums Ģibuļu pagasta 
iedzīvotājiem!

Mums ir infrastruktūra un dabas 
bagātības, lai cilvēkiem šeit būtu ērti 
un interesanti dzīvot, taču noteikti šos 
resursus varam izmantot daudz efek-
tīvāk. Aicinu sabiedrību būt aktīviem, 
dalīties ar savām idejām, pārdomām, 
ieteikumiem, citu novadu, pilsētu un 
valstu labiem piemēriem, ko būtu ie-
spējams īstenot arī Ģibuļu pagastā!

Renāte Freiberga
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DER ZINĀT!

Paziņojums par lokālplānojuma 
izstrādi Kolkas pagasta teritorijas 
plānojuma grozījumiem nekustamajā 
īpašumā „Anneles” 

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2022. gada 28. oktobra lēmumu 
Nr.469 „Par grozījumiem Talsu no-
vada domes 2021. gada 29. decem-
bra lēmumā Nr.392 „Par lokālplā-
nojuma izstrādes uzsākšanu 
Kolkas pagasta teritorijas plānoju-
ma grozījumiem nekustamajā īpa-
šumā „Anneles”, kadastra Nr.8862 
002 0229” izdarīti grozījumi lēmu-
ma 2. pielikumā „Lokālplānojuma 
darba uzdevums”.

Pamatojoties uz Lokālplānojuma 
izstrādes vadītāja sagatavoto ziņoju-
mu par publiskās apspriešanas laikā 

saņemtajiem priekšlikumiem, institū-
ciju atzinumiem, Talsu novada dome 
2022. gada 28. oktobrī pieņēma lē-
mumu Nr.470 „Par lokālplānojuma 
Kolkas pagasta teritorijas plānojuma 
grozījumiem nekustamajā īpašumā 
„Anneles”, Kolkas pagastā, Talsu nova-
dā (kadastra Nr. 8862 002 0229) 1.0 
redakcijas pilnveidošanu”. 

Lokālplānojuma izstrādes gaitai ie-
spējams sekot Valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā  
www.geolatvija.lv un pašvaldības mā-
jaslapā www.talsunovads.lv

Paziņojums par 
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam 
„1. Maija 44” Talsos

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2022. gada 28. oktobra lēmumu 
Nr.472 „Par detālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu nekustamā īpašuma 
„1. Maija 44”, Talsos, Talsu novadā 
zemes vienībai” ir uzsākta detālplā-
nojuma izstrāde nekustamā īpašu-
ma „1. Maija 44” Talsos, Talsu nova-
dā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8801 002 0094. 

Detālplānojuma izstrādes mērķis - 
izstrādāt priekšnoteikumus savrup-
māju apbūves īstenošanai nekusta-
majā īpašumā, veicot tā sadali, 
paredzot piekļuves nodrošināšanu 
jaunveidotajām zemes vienībām un 
atbilstošas inženierkomunikācijas plā-
notajai apbūvei, kā arī detalizējot teri-

torijas izmantošanas nosacījumus, iz-
mantošanas aprobežojumus un 
apbūves parametrus atbilstoši Talsu 
novada teritorijas plānojumam.   

Detālplānojuma izstrādes ierosinā-
tājs − nekustamā īpašuma „1. Maija 
44”, Talsos, Talsu novadā īpašnieks. 

Detālplānojuma izstrādes gaitai ie-
spējams sekot Valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā www.geo-
latvija.lv, pašvaldības mājaslapā  
www.talsunovads.lv.

Papildu informāciju iespējams ie-
gūt, sazinoties ar Talsu novada paš-
valdības Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļas teritorijas 
plānotāju Andu Felšu (26568792, 
anda.felsa@talsi.lv). 

Paziņojums par 
detālplānojuma atcelšanu 
nekustamajam īpašumam Rīgas ielā 
29 Talsos

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2022. gada 28. oktobra lēmumu 
Nr.471 „Par detālplānojuma ne-
kustamajam īpašumam Rīgas ielā 
29, Talsos, Talsu novadā, atcelša-
nu” atcelts Talsu novada domes 
2021. gada 29. jūlija lēmums Nr.21 

„Par detālplānojuma apstiprināša-
nu nekustamajam īpašumam Rīgas 
ielā 29, Talsos, Talsu novadā” un 
detālplānojums nekustamajam 
īpašumam Rīgas ielā 29, Talsos, 
Talsu novadā, kadastra Nr.8801 
006 0116.

Izsole 
nekustamajam īpašumam 
Vēju ielā 14 Mērsragā

VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas centrs” elektro-
nisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv pārdod nekustamo īpašu-
mu Mērsragā, Vēju ielā 14 (kadas-
tra Nr. 88780030296).

Īpašums sastāv no zemes gabala 
5100 m² platībā un dzīvojamās mājas 
jaunbūves 200,2 m² platībā (ēkas būv-
niecība nav pabeigta).

Attālums līdz jūras krastam ~ 1,8 
km. Attālums līdz Mērsraga centra da-
ļai ~ 1 km.

Izsoles sākumcena – 47  000 EUR 
izsoles solis – 4000 EUR

Izsoles sākums 1. novembrī, izsoles 
noslēgums – 1. decembrī plkst. 13.00, 
reģistrācija izsolei notiek līdz 21. no-
vembrim 23.59. 

Ar izsoles noteikumiem un īpašu-
ma novērtējumu var iepazīties elek-
tronisko izsoļu vietnes  sludinājumā 

(https://izsoles.ta.gov.lv) kā arī VSIA 
„Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteo-
roloģijas centrs” mājas lapā: https://vi-
descentrs.lvgmc.lv/lapas/izsoles

Personai, kura vēlas piedalīties iz-
solē, līdz 21. novembrim nepiecie-
šams iemaksāt nodrošinājuma sum-
mu 4700 EUR un reģistrācijas maksu 
200 EUR Valsts sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību „Latvijas Vides, ģeoloģi-
jas un meteoroloģijas centrs” kontā 
Nr. LV25UNLA0055000617927, A/S 
SEB Banka, kods UNLALV2X, ar atzīmi 
„Nekustamā īpašuma Vēju iela 14, 
Mērsrags, Mērsraga pag., Talsu nov., 
izsole”, kā arī jāveic maksājums Tiesu 
administrācijas kontā saskaņā ar elek-
tronisko izsoļu vietnē reģistrētam lie-
totājam sagatavoto rēķinu.

Papildu informācija par nekustamo 
īpašumu: Ivars Jankovskis, 26653939.

Pabeigta 
restaurācija 
Dundagas pils četru logu 
kaltajām metāla restēm

Oktobra sākumā tika atjaunotas 
un uzstādītas vēsturiskās metāla 
logu restes Dundagas pils 1. stāva 
četriem logiem. Tās restaurējot, ir 
saglabātas gan būtiskas pils fasā-
des arhitektoniskās detaļas, gan 
nodrošināta ēkas drošības funkcija.

„Veicot pils izpēti un atjaunošanu, 
īpašu uzmanību veltām pils vēsturis-
kās substances atjaunošanai un sa-
glabāšanai. Vēsturiski pie ēkas 1. stā-
va logiem ir uzstādītas kaltas metāla 
restes, kopskaitā tās ir 22 logiem. Res-
tes izvietotas pils ēkas ārējā perimet-
rā, un neviena no tām nebija atjauno-
ta kopš uzstādīšanas. Daudzas no 
restēm ir cietušas no ārējās vides ie-
tekmes, rūsas. Septiņām trūkst detaļu 
vai arī tās bojātas cilvēku huligāniskas 
rīcības rezultātā, savukārt trīs logiem 
restes demontētas, jo tās tikušas de-
molētas. Bez pienācīgas restu apstrā-
des un restaurācijas tās tiek pakļau-
tas gan ārējās vides kaitīgajai ietekmei, 

gan tiek bojāts pils koptēls,’’ informēja 
Dundagas Kultūras pils direktore Bai-
ba Dūda.

Šobrīd ir restaurētas četras restes 
pils dienvidaustrumu fasādes daļā, 
kur tās bija kritiskākajā stāvoklī. Viena 
gada laikā restaurējot četras līdz pie-
cas vēsturiskās metāla logu restes, 
2026. gadā tās tiktu atjaunotas pilnī-
bā visiem logiem.

Darbus veica A/S „R.A.J’’ par kopējo 
finansējumu 8332,87 eiro (Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda piesaistītais finan-
sējums 2500 eiro; pašvaldības finan-
sējums 5832,87 eiro).

Dundagas pils ir nozīmīgs un uni-
kāls valsts mēroga kultūras mantoju-
ma objekts, kā arī Talsu novada kultū-
ras, izglītības un tūrisma centrs, kas ir 
svarīgs un pievilcīgs ne tikai vietējiem 
iedzīvotājiem, bet arī viesiem no Latvi-
jas un ārvalstīm.

Linda Pavlovska-Dišlere
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Iedzīvotāji aktīvi piesakās energoresursu atbalstam
Straujā energoresursu 

cenu kāpuma dēļ, kas ap-
kures sezonas laikā būtiski 
palielina ikviena ikmēneša 
izdevumus, arī Talsu nova-
da iedzīvotāji no 1. oktobra 
aktīvi piesakās valsts no-
teiktajiem energoresursu 
atbalsta veidiem, tostarp 
malkas, granulu vai brikešu 
iegādes izmaksu daļējai 
segšanai. 

Līdz 31. oktobrim pašvaldī-
bā  saņemti 6099 pieteikumi 
no mājsaimniecībām, kas  
mājokļa apkuri sezonas laikā 
nodrošina ar malku, granu-
lām vai briketēm. Valsts at-
balstam par malkas iegādi ie-
sniegti 5970 pieteikumi, 
savukārt par granulu vai bri-
kešu iegādi –  129. 

Oktobrī visvairāk energore-
sursu kompensāciju pieteiku-
mu pašvaldība saņēmusi 
elektroniski, kas liecina, ka ie-
dzīvotāji izmantojuši ērtāko 

un ātrāko pieteikšanās veidu. 
Vietnē epakalpojumi.lv kopu-
mā iesniegti 3260 pieteikumi, 
tostarp 77 par granulām vai 
briketēm, savukārt par malku 
saņemti 3183 pieteikumi. 

Nedaudz mazāk pieteiku-
mu mājokļu apkures kom-
pensēšanai iesniegti klātienē.  
Kopumā saņemti 2837 pietei-
kumi, tostarp 2787 par malku, 
bet  par granulām vai brike-
tēm – 52. 

Kompensāciju izdevumu 
administrēšanu pašvaldībā 
šobrīd nodrošina 25 darbinie-
ki, tostarp gan sociālā dienes-
ta speciālisti, gan pagastu un 
pilsētu pārvalžu darbinieki, kā 
arī atsevišķās vietās to veic 
bibliotekāri. Šo darbinieku 
galvenais uzdevums ir ikvie-
nam  apmeklētājam sniegt ne 
tikai skaidrojumu par iespē-
jām pieteikties atbalstam, bet 
arī nepieciešamības gadījumā 
palīdzēt pieteikuma iesnieg-

šanas procesā, lai pēc iespē-
jas vairāk novada iedzīvotāju 
saņemtu valsts apmaksātu fi-
nansiālu palīdzību. 

Talsu novada pašvaldībā lie-
lāko daļu pieteikumu veido ie-
sniegumi par malku bez pirku-
ma apliecinājuma, kas 
nodrošina vienreizēja pabal-
sta 60 eiro apmērā saņemša-
nu.  Ir gadījumi, kad, izvērtējot 
pieteikumus, iedzīvotājam nā-
kas saņemt atteikumu atbal-
sta izmaksai. Tas visbiežāk 
saistīts ar mājokļa īpašumu vai 
lietošanas tiesības apliecinošu 
dokumentu neesamību, kā arī 
nesakārtotām īpašumtiesī-
bām. Atsevišķos gadījumos sa-
darbībā ar pašvaldības speciā-
listiem ir rasts risinājums, lai 
pamatotu atbalsta saņemša-
nu. Problēmas iezīmējās sais-
tībā ar piešķirtā finansējuma 
saņemšanu, ja iesniedzējam 
nav konts, uz ko pārskaitīt at-
balsta maksājumu, taču šobrīd 

arī šis jautājums tiek risināts. 
Ja oktobra sākumā apmek-

lētāju skaits klātienē bija ļoti 
intensīvs, tad šobrīd tas ir ma-
zinājies. Arī elektroniski ie-
sniegto pieteikumu skaits šo-
brīd vairs nav tik liels, tāpat 
iedzīvotājiem neskaidrie jau-
tājumi, saistībā ar koksnes ku-
rināmo pabalstu saņemšanu, 
kļūst arvien mazāk. 

Pašvaldība atgādina, ka 
vienreizējam atbalstam par 
malku, kas iegādāta līdz 31. 
augustam, bet nav maksāju-
mu apliecinoša dokumenta, 
var pieteikties līdz 30. novem-
brim. Savukārt malkai, kas ie-
gādāta no 1. maija līdz 2023. 
gada 30. aprīlim, pieteikumu 
iesniegšanas termiņš ir līdz 
30. aprīlim.  Ja mājsaimniecī-
ba apkurei izmanto granulas 
vai briketes, pieteikumu kom-
pensācijai var iesniegt  līdz 
nākamā gada 30. aprīlim. Sa-
vukārt no 1. novembra līdz 

2023. gada 31. maijam tiek 
pieņemti  iesniegumi, par 
elektroenerģijas izmantošanu 
mājokļa apkurei. 

Pieteikties atbalstam arī 
turpmāk var gan izmantojot 
e-pakalpojumu portālu  www.
epakalpojumi.lv, gan arī klātie-
nē Sociālajā dienestā (Kareiv-
ju ielā 7, Talsos), valsts un 
pašvaldības vienotajos klientu 
apkalpošanas centros Mērs-
ragā, Rojā un Dundagā, pilsē-
tu un pagastu pārvaldēs, kur 
deklarēta dzīves vai īpašuma 
atrašanās vieta.

Linda Pavlovska-Dišlere

Trīs gadi – Gaismas kalnā 
25. novembrī Talsu Galvenā 

bibliotēka svinēs savu 3. jubileju 
Gaismas kalnā. 

Visas dienas garumā ikviens 
aicināts iesaistīties dažādās aktivitātēs 
gan bērniem, gan pieaugušajiem.

Rakstnieks Dzintars Tilaks un 
mūziķis Āris Ziemelis ir sarūpējuši 
divas literāri muzikālas programmas, 
kur izskanēs dziesmas, stāsti un 
konkursi,  bet svinību izskaņā koncerts 
dziedātāja Pētera Narubina 
izpildījumā, kurš iedvesmu mūzikā 
aizguvis no tālās Amerikas blūza un 
folkmūzikas vectēviem.  

Filma „Bibliogrāfs Jānis Tāle” veltīta 
Talsu Galvenās bibliotēkas bijušā 
direktora atcerei. Dzīves laikā Jānis 
Tāle ar nesavtīgu darbu ieviesis 
vērtīgas darba metodes un formas, 
ar neizsīkstošu aizrautību radījis 
unikālu laika liecību – Dzejas 
tematisko kartotēku. Viņš spēja 
paveikt neticamo – Otrā pasaules 
kara izskaņā, drosmīgi izglābjot 
vairākus tūkstošus grāmatu. 
Mīlestība pret grāmatu un dzeju 
nebija vienīgā sirdslieta. Viņš 
piedalījās kultūras un sabiedriskās 
dzīves norisēs, nereti piefiksējot 
notikumus fotogrāfijās. Jānis Tāle līdz 
mūža pēdējām dienām mēroja ceļu 
uz bibliotēku, lai rūpētos par Latvijā 
publicētās dzejas apkopošanu.

Filma tapusi sadarbībā ar „TV9 
Pakalni” šī gada sākumā kā piemiņa 
Jāņa Tāles 120. gadskārtā.

Āris Ziemelis  ir komponists un 
dziesminieks, vairāk nekā 100 
dziesmu autors („Brāļi Ziemeļi” 
dalībnieks). Dzintars Tilaks  ir 20 

grāmatu autors, radio balss un 
Radioteātra producents. 

Divi draugi, divi Pārdaugavas 
kaimiņi, kurus vieno radoša sadarbība 
kopš studiju gadiem, joprojām atrod 
kopīgas dziesmas, notikumus, 
stāstus un jautrus konkursus, ar ko 
dalīties publikas priekšā.  Mazie stāsti 
pārvēršas dziesmu tekstos, no 
lielajiem top grāmatas. Dzintars 
Tilaks vairākas grāmatas veltījis 
pusaudžiem, tādēļ pirmā 
koncertprogramma tiks veltīta tieši 
bērniem un jauniešiem. 

Pēteris Narubins: „Es, Pēteris 
Narubins, satikos ar mūziku jau laikā, 
kad vēl biju pavisam mazs knēvelis, 
bet iepazinos ar to mazliet vēlāk, kad 
biju jau lielāks knēvelis. Tagad 
spēlējos ar to kā pavisam liels bērns, 
bet iedvesmojos no skarbajiem tālās 
Amerikas blūza un folkmūzikas 
vectēviem, kā arī pats no saviem 
senčiem. Pats, latvietis būdams, 
spēlējot šīs svešās un tālās zemes 
neierastās skaņas un ritmus, cenšos 
nepazaudēt latvisko identitāti, tāpēc 
mēdzu iejaukt skaņdarbos arī 
latviešu tautas melodijas un frāzes. 
Spēlēju vairākus mūzikas 
instrumentus, piemēram, mandolīnu, 
bandžo, mutes ermoņikas u.c., bet 
galvenokārt mana mūzika balstās uz 
ģitārspēli un vokālu. Manā mūziķa 
ikdienā ir pienācis mirklis, kad sāku 
radīt arī mūziku, ko laidīšu vien tikai 
caur saviem filtriem un piltuvēm. Šīs, 
manis turpmāk radītās kompozīcijas, 
ir manas apziņas un zemapziņas 
projekcijas vienatnē.”
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Lai pavasarī nedegtu kūla, rudenī jāsakopj īpašums!
Lai pasargātu sevi, līdz-

cilvēkus un īpašumus, 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) 
aicina iedzīvotājus sakopt 
piederošās teritorijas, lai 
pavasarī nebūtu kūlas, kas 
varētu degt. Katru pavasari 
ugunsdzēsēji glābēji ik die-
nas steidzas dzēst kūlas 
ugunsgrēkus, kuros ne tikai 
nodeg vairāki tūkstoši hek-
tāru Latvijas teritorijas, bet 
arī cieš un pat iet bojā cilvē-
ki. 

VUGD apkopotā statistika 
liecina, ka, salīdzinot ar 2021. 
gadu, kūlas ugunsgrēku skaits 
Latvijā šogad palielinājies – 
reģistrēti 1532 kūlas uguns-
grēki (2021. gadā − 1196), no 
kuriem 1454 gadījumos dega 

tikai sausā zāle. Kūlas uguns-
grēkos iznīcinātas 47 ēkas/
būves. Kopumā izdeguši vai-
rāk nekā 1060 hektāri zemes 
(pērn par 53 hektāriem ma-
zāk). Šogad kūlas ugunsgrē-
kos gāja bojā divi cilvēki, bet 
vēl divi cieta. 

VUGD novērojumi liecina, 
ka kūlas ugunsgrēki ir jau cīņa 
ar sekām, jo, ja rudenī lauki, 
piemājas teritorijas un ceļa 
malas ir sakoptas un zāle no-
pļauta, tad pavasarī neveido-
jas kūla, kam degt. Arī šajā 
rudenī VUGD aicina sakopt 
vidi savai un apkārtējo drošī-
bai. Taču arī sakopšanas laikā 
ir jāievēro drošības noteiku-
mi, jo zāles, koku lapu un zaru 
dedzināšana var izraisīt 
ugunsgrēku. Nereti neuzma-

nība, nepareiza ugunskura 
vietas izvēle, laikapstākļu ne-
izvērtēšana un ugunskura at-

stāšana bez uzraudzības iz-
raisa plašākus ugunsgrēkus, 
kuru rezultātā nodeg ēkas un 

transportlīdzekļi.
Pirms ugunskura kurināša-

nas ir jāpārliecinās, vai kon-
krētās pašvaldības saistošie 
noteikumi to atļauj – ja tas ir 
aizliegts, tad par to var tikt 
piemērots sods. Īpaša piesar-
dzība jāievēro vējainā laikā, jo 
vējš dzirksteles var aiznest 
lielā attālumā. Tām nokļūstot 
degtspējīgos materiālos, var 
notikt aizdegšanās. Ja uguns-
kuru tomēr nepieciešams de-
dzināt, tad attālums līdz 
ēkām, kokiem un transportlī-
dzekļiem ir jāizvēlas vairākas 
reizes lielāks nekā bezvēja un 
lēna vēja gadījumā.

Valsts ugunsdzēsības  
un glābšanas dienests

Samazinās atkritumu apjomu 
poligonos 

Līdz 2023. gada beigām 
Latvijā ir izvirzīts mērķis at-
kritumu apsaimniekošanā 
– izveidot bioloģisko atkri-
tumu dalītās vākšanas sis-
tēmu, būtiski samazinot sa-
dzīves atkritumu poligonos 
noglabāto atkritumu apjo-
mu. 

Talsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus gatavoties 
laicīgi un tiem, kuriem ir ie-
spēja pārstrādāt bioloģiskos 
atkritumus pašiem, veidot 
drošu un praktisku komposta 
vietu. Jāpiemin, ka komposts 
ir vērtīgākais un bagātīgākais 
līdzeklis augsnes bagātināša-
nai. Lielākoties komposta iz-
veides jautājums tiek aktuali-
zēts rudenī, kad dārzā 
sakritušas rudens lapas.

Atgādinām, ka atbilstoši 
Talsu novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem 
„Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Talsu novadā” 
kompostēšana ir jāveic uz 
savā īpašumā esošas zemes, 
tā nedrīkst radīt draudus cil-
vēku dzīvībai, veselībai, videi, 
kā arī personu mantai, un tas 
jādara tā, lai neradītu labvēlī-
gu vidi grauzējiem, putniem, 
kaitēkļiem un kailgliemežiem.

Apsekojot jūras piekrastes 
teritorijas, pašvaldības spe-
ciālisti ir konstatējuši, ka atse-
višķās vietās uz robe-
žas starp kāpu zonu 
un pludmali regulāri 
tiek izbērti bioloģis-
kie atkritumi – pļautā 
zāle, koku zari, lapas 

un citi kompostējami atkritu-
mi. Diemžēl šāda veida darbī-
bas nemazina krasta eroziju, 
bet padara kāpu zonu vizuāli 
nepievilcīgu. Konstatētās vie-
tas, kur izbērti bioloģiskie at-
kritumi, atrodas uz valsts vai 
pašvaldības zemes, tāpēc tas 
ir saistošo noteikumu pārkā-
pums. 

Rūpēsimies par vidi, kurā 
dzīvojam!

Ieva Krotova, Īpašumu un vides 
aizsardzības nodaļas 

vides speciāliste

Mūsu novadā bērni 
padziļināti apgūst 
vides izglītību

Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā septembra vidū no-
tika ikgadējā Ekoskolu ap-
balvojumu pasniegšanas 
ceremonija. Tajā 193 Latvi-
jas izglītības iestādes  saņē-
ma Ekoskolu programmas 
apbalvojumus par sasnie-
gumiem vides izglītībā, to-
starp arī septiņas Talsu no-
vada izglītības iestādes: 
Talsu pirmsskolas izglītības 
iestāde (PII)  „Zvaniņš”, Tal-
su PII „Pīlādzītis”  , Dunda-
gas PII „Kurzemīte’’, Kolkas 
pamatskola, Mērsraga vi-
dusskola, Virbu sākumsko-
la un Lībagu sākumskola.

Jau divdesmit gadus Eko-
skolu darbību un veikumu iz-
vērtēja Ekoskolu programmas 
nacionālā žūrija. Šajā gadā tā 
bija 20  dalībnieku sastāvā, 
kurā darbojās jomas eksperti 
no 15 dažādām valsts institū-
cijām un sabiedriskajām vides 
aizsardzības un izglītības or-
ganizācijām.

Starptautiskais Zaļais Ka-
rogs 2022./2023. mācību gadā 
tika piešķirts 94 izglītības ies-
tādēm. Tas plīvos arī Talsu PII  
„Zvaniņš”, Talsu PII „Pīlādzītis”, 
Dundagas PII „Kurzemīte’’, kā 
arī Kolkas pamatskolā. 

Visu iepriekšējo mācību 
gadu katra izglītības iestāde 
izzināja izvēlēto galveno dar-
bības virzienu kādā no vides 
tematikām. Bērniem un sko-
lēniem bija iespēja apzināt un 
izprast vides jautājumus gan 
par klimata pārmaiņām, gan 
par bioloģisko daudzveidību, 

tās nozī-
mīgumu 
un sa-
glabāša-
nu vidē, 
gan par 
enerģiju un tās izmantošanas 
iespējām, gan par dažāda vei-
da atkritumiem un to apsaim-
niekošanas iespējām. Zaļais 
karogs,  ar kura saņemšanu 
lepojas izglītības iestādes visā 
pasaulē, ir apliecinājums Tal-
su novada izglītības iestāžu 
veiksmīgi realizētajām aktivi-
tātēm Ekoskolu programmā.  

Savukārt Latvijas Ekoskolu 
Sertifikāts 2022./2023. mācī-
bu gadam tika piešķirts 52 iz-
glītības iestādēm. Šo nacionā-
lā līmeņa apbalvojumu 
saņēma arī Mērsraga vidus-
skola un Virbu sākumskola, 
kas pirmo gadu ir pievienoju-
sies Latvijas zaļi domājošo 
skolu skaitam. 

Pateicību par dalību Eko-
skolu programmā saņēma 45 
Latvijas izglītības iestādes, 
tajā skaitā arī Lībagu sākum-
skola.

Ekoskolu programma ir 
plašākā ilgtspējīgu skolu 
programma Latvijā. Tā vieno 
aptuveni 200 izglītības iestā-
des, sākot no pirmsskolām 
līdz pat augstskolām. Savu-
kārt visā pasaulē Ekoskolu 
programma vieno ap 59 000 
izglītības iestāžu 74 valstīs. 

Linda Pavlovska-Dišlere

Glika ozoli sakņojas arī  
Talsu novadā

Šajā gadā Latvijā atzīmē 
reformācijas 500 gadu un 
Latvijas evaņģēliski luteris-
kās baznīcas (LELB) 100 
gadu jubileju, šiem notiku-
miem par godu stādot Glika 
ozolus. Arī Talsu novadā 
vairākās vietās pavasarī un 
rudenī iestādīti Glika ozoli, 
kas izaudzēti no Ernsta Gli-
ka pirms vairāk nekā 300 
gadiem Alūksnē stādīto 
ozolu zīlēm.

Pirmā Glika ozolu stādīša-
na, sadarbojoties ar Latvijas 
valsts mežiem un LELB Mežu 

fondu, vietējām draudzēm un 
pašvaldībām, noritēja jau 
maijā, pēc tam ozoliņi jaunās 
mājvietas guva tagad, rudenī. 
Tie iestādīti gan pie baznīcām, 
draudžu mājām un citiem 
draudžu īpašumiem, gan arī 
pašvaldību teritorijās. 

Sadarbībā ar Dundagas 
evaņģēliski luteriskās baznī-
cas draudzi, trīs ozolu stādi 
oktobrī savu vietu atrada Pils 
un Parka ielas krustojuma te-
ritorijā, savukārt divi ozoli tika 
iestādīti Dundagas baptistu 
baznīcas teritorijā.

Pašlaik Talsu novadā aug 
un pieņemas spēkā jau svētī-
bu saņēmušie un iestādītie 
ozoli Balgalē, Mērsragā, Kalte-
nē, Dursupē, Spārē, Ķūļciemā, 
Mazirbē, Īvē, Tiņģerē, Valde-
mārpilī un Talsos, tādējādi 
turpinot vēstījuma nodošanu 
nākamajām paaudzēm par 
vācu mācītāja Ernsta Glika no-
zīmīgo devumu Bībeles tulko-
šanā, sludinot Dieva vārdu 
latviešu valodā.

Linda Pavlovska-Dišlere
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Talsu Galvenā bibliotēka 
piedāvā tematiskās 
nodarbības mācību 
procesa dažādošanai

Mūsdienās bibliotēkas vairs nav 
tikai grāmatu, žurnālu un avīžu 
krātuves –  bibliotēku telpās iespē-
jams izmantot piekļuvi datoriem 
un internetam, saņemt skenēša-
nas, printēšanas un laminēšanas 
pakalpojumus, apskatīt mākslas 
izstādes, apmeklēt dažādas rado-
šās darbnīcas un tematiskās eks-
kursijas, doties uz iedvesmojošām 
tikšanām ar Latvijā zināmiem cilvē-
kiem un literātiem. Sākoties jauna-
jam mācību gadam, Talsu Galvenā 
bibliotēka (TGB) piedāvā 45 tema-
tiskās nodarbības, kas paredzētas 
bērniem, jauniešiem, ģimenēm un 
ikvienam interesentam.

Kopš bibliotēkas pastāvēšanas, tās 
galvenais uzdevums ir piedāvāt infor-
māciju un nodrošināt jaunu zināšanu 
radīšanas iespējas. Bibliotēkas jau 
kopš to rašanās laika bijušas zināšanu 
izplatītājas, un tās nodrošina informā-
cijas brīvu pieejamību ikvienam sa-
biedrības loceklim.

Mūsdienās bibliotēkas ir kļuvušas 
par kultūras un sabiedriskās dzīves 
centriem, vietu, kur iegūt jaunas pras-
mes un iespaidus. Tās ir socializēša-
nās un informācijas apmaiņas vietas 
ar pievienoto vērtību. 

Arī šogad TGB tiek rīkotas bezmak-
sas informatīvas lekcijas un nodarbī-
bas par dažādām tēmām, kam ir ie-
spēja pieteikties pirmsskolām, 
pamatskolām, vidusskolām un ikvie-
nai iedzīvotāju vecuma grupai.

Bibliotekāri tēmas izklāstu sagata-
vo, izmantojot bibliotēkās pieejamos 
resursus – grāmatas, žurnālus, datu-
bāzes, laikrakstus. Nodarbību klāsts ir 
visai plašs – sākot no praktiskām no-
darbībām un radošām darbnīcām, 
līdz ekskursijām un kopīgām svētku 
svinībām. Lai gan šobrīd bibliotēka 
apmeklējama klātienē, joprojām tiek 
saglabāta iespēja vairākas nodarbības 
aizvadīt arī tiešsaistē.

Lasītprieku un interesi par grāmatu 
var radīt ģimenē, taču svarīga loma ir 
arī pirmsskolas izglītības iestādēm un 
bibliotēkām. Tām veiksmīgi sadarbo-
joties, bibliotēka var kļūt par bērna ie-
mīļotu vietu, kur gūt jaunus iespaidus 
un kopā ar grāmatu lietderīgi un inte-
resanti pavadīt laiku.

„Rūpējoties par apmeklētāju pie-
saistīšanu un ieinteresēšanu, bibliotē-
kā notiek dažādas tematiskas nodar-
bības un izglītojošas ekskursijas, ko 
vada Lasītāju apkalpošanas, Bērnu un 

Informācijas resursu attīstības nodaļu 
darbinieki. Dažādu paaudžu un dažā-
du interešu cilvēki aicināti iepazīties 
gan ar Talsu pilsētas, gan Latvijas vēs-
turi, izklaidējošām, izglītojošām un la-
sīt veicinošām tematiskajām nodarbī-
bām, piemēram, „Skaļā priekšā 
lasīšana” un „Literāro spēļu, viktorīnu 
un atjautības stunda”. Tāpat program-
mā iekļautas nodarbības par bibliotē-
kas darbu un pakalpojumiem, pamat-
iemaņu apgūšana informācijas 
meklēšanā kopkatalogā, datubāzēs 
un citos resursos. Bibliotēka piedāvā 
arī iespēju organizēt dažādas bibliote-
kārās stundas, piemēram, dabas mā-
cību un tautas vēsturi, kur integrēts 
izglītības programmās apgūstamais 
saturs,” stāsta Talsu Galvenās biblio-
tēkas direktore Rita Alkšbirze.

Vasaras garumā TGB bibliotekāres 
veidoja dažādas lasīšanas veicināša-
nas un izklaidējošas tematiskās no-
darbības bērniem, savukārt augusta 
vidū pirmo reizi tika aizvadīta trīs die-
nu vasaras dienas nometne septiņu 
līdz desmit gadus veciem bērniem. 
Nometnē dalībnieki iepazinās ar bib-
liotēku, kā tā iekārtota, kā kļūt par tās 
lietotāju, kā bibliotēkas krājumā no-
nāk grāmatas. Tāpat notika vairākas 
radošās aktivitātes un ekskursijas Tal-
sos, tikšanās ar grāmatu autoriem, 
kas iepazīstināja ar grāmatas tapša-
nas procesu – par to, cik garš un sa-
režģīts ceļš jānoiet, līdz grāmata no-
nāk veikala vai bibliotēkas plauktā.

„Visās jūlija otrdienās mazie ap-
meklētāji varēja brīvi un nepiespiesti 
spēlēt bibliotēkā pieejamās spēles, to-
starp izmantot gan krītiņu, gan inter-
aktīvo tāfeli, trešdienās ienirt animāci-
ju filmu pasaulē, bet ceturtdienās 
piedalīties radošās nodarbībās ar ie-
spēju zīmēt, gleznot, līmēt, veidot. Jā-
teic, ka vasaras mēnešos bibliotēkas 
bērnu nodaļas lasītavas apmeklētība 
ir augsta, jo bērniem ir brīvlaiks un arī 
daudzi ir iebraukuši no citām pilsē-
tām. Šādu nodarbību mērķis ir iepa-
zīstināt, jo īpaši mazos lasītājus, ka te 
mīt ne tikai koši ilustrētas, aizraujošas 
un interesantas grāmatas, bet arī citi 
pārsteigumi un piedzīvojumi,” pastās-
ta R.Alkšbirze. 

Nodarbībām un ekskursijām lū-
gums iepriekš pieteikties pa tālruni, lai 
vienotos par vēlamo datumu un laiku. 
Vairāk: www.talsubiblioteka.lv.

Renāte Freiberga

Noslēdzies 
projekts Mērsraga 
vidusskolā

Mērsraga vidusskolā noslēdzies 
Nordplus projekts Nr. NPJR-
2021/10062 „You are what you 
consume” („Tu esi tas, ko tu 
patērē”) ar kopējo budžetu 61 460 
eiro.

Projektā īstenoti 75 skolēnu 
mobilitātes braucieni uz un no Fēru 
salām un Dāniju dažādos virzienos, kā 
arī deviņi skolotāju mobiltātes 
braucieni. 

Projekts tika aizsākts 2021. gadā un 
noslēdzas 2022. gada decembrī. No 
Mērsraga vidusskolas projektā 
piedalījās 13 skolēni un pieci pedagogi. 
Projekta mērķis bija veicināt sadarbību 
ziemeļvalstu un Baltijas valstu starpā, 
īstenot skolēnu un skolotāju pieredzes 
apmaiņas braucienus un pētīt tādas 
tēmas kā ūdens kvalitāte Mērsragā, 
pārtikas patēriņš, ko sniedz resursi 
mums blakus un āra nodarbības Fēru 
salas skolu izglītības sistēmā. Projekta 

mērķis tika sasniegts, īstenojot visas 
mobilitātes, kā rezultātā katrā no 
valstīm tika gatavoti plakāti, 
prezentācijas un īsas animācijas. Gala 
rezultāts aplūkojams Mērsraga 
vidusskolas Facebook  lapā.

Noslēdzošajā projekta aktivitātē 
Latvijā skolotāji no Fēru salām un 
Dānijas piedalījās seminārā „You are 
what you drink” („Tu esi tas, ko tu 
dzer”), strādāja pie projekta 
izvērtēšanas, apskatīja Mērsraga 
vidusskolu, ielūkojoties mācību 
stundās, spēlēja sadraudzības spēles, 
apmeklēja skolēnu sarūpēto koncertu, 
viesojās Šlīteres bākā, Kolkas ragā un 
Ventspils zinātnes centrā „Vizium”. 
Pats galvenais – tika pausta 
apņemšanās turpināt starptautiskos 
projektus arī nākotnē. 

Zane Alkšbirze

„Palīdzi man izdarīt pašam’’
Oktobrī Ģimeņu un bērnu attīstī-

bas centrs (ĢBAC) „Brīnumiņš” uz-
sāk Eiropas sociāla fonda atbalstītā 
projekta „Palīdzi man izdarīt pa-
šam’’ īstenošanu. Projekta mērķis ir 
palielināt sabiedrībā balstītu soci-
ālo pakalpojumu pieejamību bēr-
niem ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuriem ir noteikta 
invaliditāte, kā arī veicināt ilgtspējī-
gu ĢBAC „Brīnumiņš” dienas aprū-
pes centra darbību, nodrošinot kva-
litatīvu sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu pieejamību tuvu dzī-
vesvietai bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuriem ir noteikta 
invaliditāte un kuri dzīvo ģimenē 
Talsu un Tukuma novadā.

Projekta īstenošanas laikā plānots 
nodrošināt vispusīgus sociālas reha-
bilitācijas pakalpojumus 58 bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem un 35 
šo bērnu likumiskajiem pārstāvjiem. 
Kopā projekta īstenošanas laikā plā-
nots sniegt 2023 nodarbības pie da-
žādiem speciālistiem, tādējādi veici-
not mērķgrupas ikdienas prasmju, 
funkcionālo spēju un dzīves kvalitātes 
uzlabošanos. Projektā 58 bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem tiks no-
drošināti sekojoši sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumi: fizioterapija, hidro-
terapija, mūzikas terapija, 
kanisterapija, silto smilšu nodarbības, 
Montessori nodarbības, logopēda un 
audiologopēda nodarbības. Savukārt 

35 bērniem ar funkcionālajiem trau-
cējumiem, likumiskajiem pārstāvjiem 
vai audžuvecākiem plānots nodroši-
nāt sekojošus pakalpojumus: psiholo-
ga konsultācijas, fizioterapiju, hidrote-
rapiju un atbalsta grupas. 

Projekta rezultātā būs iespējams 
palielināt ĢBAC „Brīnumiņš” sniegto 
pakalpojumu apjomu, tādējādi mazi-
not esošās rindas uz pakalpojumu sa-
ņemšanu, turklāt projekts dos iespēju 
pakalpojumus saņemt arī bērnu ar 
funkcionāliem traucējumiem likumis-
kajiem pārstāvjiem vai audžuvecākiem. 
Līdz šim sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumus centrā bez maksas varēja sa-
ņemt tikai bērni ar funkcionālajiem 
traucējumiem no Talsu novada. Īste-
nojot projektu „Palīdzi man izdarīt pa-
šam” sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
mi bezmaksas tiks nodrošināti ari 
Tukuma novada bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem. 

Projekta sadarbības iestāde: Cen-
trālā finanšu un līgumu aģentūra 

Projekta īstenošanas laiks: 
20.10.2022. − 31.12.2023. 

Projekta plānotās kopējās izmaksas 
un kopējās attiecināmās izmaksas: 
232324,64 eiro.  Projekta Nr. 
9.2.2.3/22/A/006.

Renāte Freiberga

Kļūdas labojums
Septembra „Talsu Novada Ziņas” izdevumā ieviesusies kļūda:

8. lpp. 29. septembra domes sēdes Adminstratīvie jautājumi − Apbalvoju-
mu izvērtēšanas komisijas sastāvs: kļūdaini minēts, ka komisijas locekle ir 
Santa Zorģe, pareizi ir − Pēteris Zorģis.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
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IEPLĀNO!

Teju visiem garšo pankūkas un 
tās ir tik daudzveidīgas, cik to gata-
votāji, tāpēc šogad pirmo reizi ielū-
dzam uz Pankūku nedēļu Talsu no-
vadā!

No 18. līdz 27. novembrim 30 dalīb-
nieki  piedāvās 76 iespējas  nogaršot 
visdažādākās pankūkas – saldas un 
sāļas, pēc senām un jaunradītām re-
ceptēm, lielas un mazas, pildītas un ar 
īpašām mērcēm rotātas, pufīgas un 
plucinātas, veselīgas un vegāniskas, 
treknas un barojošas un vēl, vēl, vēl...

Pankūku nedēļā piedalās vairāki 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzēji, 
gan privātas saimniecības un uzņē-
mumi, kas ikdienā nenodarbojas ar 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, 
gan pašvaldības iestādes. Daži no da-
lībniekiem darbosies tikai vienu vai 
divas dienas, bet ir dalībnieki, kuru 
pankūku ēdienkarti piedāvās turpat 
visu pasākuma norises laiku. 

Anstrupē ar īpašu burkānu mērci un 
gardām pankūkām gaidīs „Trušu raibu-
mi” (Silvija Reine). Ārlavas pagastā par 
plašu pankūku ēdienkarti gādās „Lā-
čplēši” (Elita Rumba). Balgales pagastā 
Dursupes skola sadarbībā ar Balgales 
sporta un brīvā laika pavadīšanas cen-
tru rīko Pankūku vakaru. Dižstendē par 
graudu, zirņu, kartupeļu pankūku de-
gustāciju rūpēsies APP Agroresursu un 
ekonomikas institūts. Dundagā par 
svētku pankūku mielastu gādās „Kolib-
rī svētkos” (Radošā apvienība Ieva un 
Santa). Ģibuļu pagastā Talsu Kristīgā 
sadraudzība aicina ikvienu uz pankū-
kām ukraiņu ģimenes izpildījumā, Spā-
rē uz Olimpisko pankūku pārgājienu 
aicina Latvijas valsts mežu atpūtas un 
tūrisma centrs „Spāre”, savukārt trīs 
riktu pankoki „Ikoknap serāps” sniegs 
dvēselisku gandarījumu Spāres muižā. 
Ģipkā aicina uz rudens pankūku pikni-
ku „Pie Elmāra” (Ieviņa Svitiņa), bet va-
karu ar pankūkām lampiņu un sveču 
gaismā varēs baudīt „Pie barona liel-
kunga” (Mareks Langzāms). Kaltenē ar 
parastām un neparastām pankūkām 
gaidīs „Cīrulīšu” mājas labumi, uz Jūras-
braucēja spēka pankūkām aicina Rojas 

Jūras zvejniecības muzeja filiāle „Kalte-
nes klubs”,   bet Viesu namā „Vīnkalni” 
notiks Pankūku svētki. Kolkā uz tradi-
cionālajām lībiešu pļedām un citiem 
pankūku gardumiem aicina „Zvīņu mā-
jas kafejnīca” (Māra un Jānis Tarlapi) un 
Kolkas Lībiešu saieta nams, kā arī Dže-
neta Marinska. Rojā notiks pankūkoša-
na „Strimalā” (Anna Blumberga-Viļa-
mas un Juris Viļamas), ar atšķirīgu 
pankūku ēdienkarti turpat katrai dienai 
priecēs birstro „Mare”, uz atvērto durv-
ju dienu ar pankūkām ielūdz Brīvā laika 
pavadīšanas un jauniešu centrs 
„Strops”, „Pankūkas laivās” piedāvās 
čaklākās un radošākās Rojas saimnie-
ces. Sabilē par lieliem un maziem 
pankūku mīļiem gādās ģimenes resto-
rāns „Restoterase” un ar mīlestību ga-
tavotām pankūkām gaidīs Radošā ista-
biņa (Laima un Kaspars Ūdrīši). Stendē 
būs iespēja nobaudīt „Aijas īpašajās 
pankūkas” karoga laukumā. Talsos pēc 
leģendārās picērijas „Mare” pavāra 
Ginta gardajām pankūkām iegriezies 
kafejnīcā Nr.33, uz kraukšķīgām un 
mutē kūstošām pankūkām ielūdz AS 
„Talsu autotransports” ēdnīca, ar rū-
pēm un mīlestību gatavotām pankū-
kām varēs cienāties Talsu novada vi-
dusskolā, „Direktora pankūkas” pēc 
senām receptēm piedāvās Talsu nova-
da muzejs, savu trīs gadu jubileju Gais-
mas kalnā ar pankūku kūkām svinēs 
Talsu Galvenā bibliotēka. Tiņģerē par 
to, lai 1. Adventā viss smaržotu pēc 
pankūkām, gādās Tiņģeres muiža. Val-
demārpilī   piestāt „Garšu pieturā” uz 
kopīgu svinīgo saimes galdu un nian-
sētā sajūtu piedzīvojumā „Es gatavoju 
ar akcentu” vedīs   „Ziedu akcents” un 
„Es.Gatavoju”. Vandzenes pagastā par 
īstu pankūku izēšanos rūpēsies IK 
„Mārtiņa koku fabrika”.  

Tik daudzveidīgu pankūku piedāvā-
jumu vienā novadā vēl neesam manī-
juši. Viss, kas jādara – jāiepazīstas ar 
ēdienkartēm un jābrauc ciemos!

Informācijai seko  www.visittalsi.
com.  Tūrisma informācijas centros 
būs pieejams arī buklets.

 Gaidāma izēšanās! 
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VESELĪBA

„Mani maina laiks un pārdzīvotais...”

     Latvijas Neredzīgo biedrība aicina visus biedrus 
un atbalstītājus uz kopā sanākšanu

12. novembrī plkst 10.00 Talsu Galvenajā bibliotākā

Latvijas Neredzīgo biedrības Ventspils teritoriālā organizācija
Tālr. 63622519, 29241251, 261230567

Latvijas neredzīgo 
biedrība aicina piedalīties 
sociālās rehabilitācijas 
programmā

Līdz ar rudens atnākšanu Latvi-
jas Neredzīgo biedrības Ventspils 
teritoriālā organizācija pulcina sa-
vus biedrus un tiem pietuvinātos 
cilvēkus no Ventspils un Talsu pilsē-
tām un novadiem piedalīties soci-
ālās rehabilitācijas programmās. 

Programmu mērķi ir sociālās funk-
cionēšanas spēju atjaunošana/uzla-
bošana, lai sekmētu to pilnvērtīgāku 
iekļaušanos sabiedrībā. Pakalpojumi 
ir bez maksas. Programmas tiek gata-
votas individuāli no klienta izvēlētiem 
moduļiem:

• Psiholoģiskās adaptācijas treniņi 
(pozitīvas noskaņas radīšana ikdienā, 
stresa un krīzes situāciju pārvarēšana, 
savu stipro un vājo pušu izvērtējums).

• Orientēšanās un pārvietošanās ie-
maņu apguve (droši pārvietoties tel-
pās un uz ielas: maņu izmantošana, 
baltais spieķis un tā funkcijas). 

• Tiflotehnikas (palīglīdzekļu) izman-
tošana un iegāde ar valsts līdzfinansē-
jumu.

• Fiziskā un intelektuālā darba pras-
mju apguve (mājsaimniecības darbi: 
darbības ar naudaszīmēm, iepirkša-
nās, apģērbu, dzīvesvietu uzturēšana 
kārtībā).

• Saskarsmes iemaņu apguve (valo-
das integrācijai sabiedrībā, ekskursi-
jas, spēles, vingrošana, nūjošana u.c). 

• Palīdzam klientiem orientēties so-
ciālo pakalpojumu sniegšanā (sadarbī-

ba ar valsts/pašvaldības institūcijām). 
• Radošās pašizteiksmes iemaņu 

stiprināšana (dzeja, teātris, izstādes). 
• Iepazīstinām ar specializēto dato-

ru un komunikāciju tehnoloģiju izman-
tošana (datora un mobilā tālruņa iz-
mantošana, „runājošās” un attēlu 
palielinošās programmas).

Ventspilī blakus biedrībai atrodas 
Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Vents-
pils filiālbibliotēka, kur cilvēki ar lasīša-
nas traucējumiem var iegūt sev pie-
mērotu pielāgotu literatūru 
(audiogrāmatas, grāmatas Braila raks-
tā, grāmatas palielinātajā drukā, perio-
dika, preses priekšā lasīšanas pakal-
pojumi, specializētais žurnāls „Rosme.” 
u.c. pakalpojumi). Bibliotēka sadarbo-
jas arī ar Talsu Galveno bibliotēku –  
intereses gadījumā griezties Talsu Gal-
venajā bibliotēka pie Mirandas 
Bērzkalnes.

12. novembrī 10.00 Talsu Galvenajā 
bibliotēkā viesosies pārstāvji no Latvi-
jas Neredzīgo biedrības, lai sīkāk pa-
stāstītu par visiem sniegtajiem pakal-
pojumiem, kā arī tiks demonstrēta  
tiflotehnika, kas ir piemērota cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem. 

Aicināti visi interesenti!

Latvijas Neredzīgo biedrība

Piedalies Donoru dienā 
Talsos 6. decembrī!

Valsts asinsdonoru centrs 
(VADC) aicina uz Donoru dienu Tal-
su Tautas namā 6. decembrī no 
10.00 līdz 14.00.

Ziedojot asinis, donoram līdzi jā-
būt derīgam personu apliecinošam 
dokumentam (pasei, personas aplie-
cībai (eID) vai jebkurai citai personu 
identificējošai apliecībai, kas satur se-
kojošu informāciju – personas kodu, 
vārdu, uzvārdu un foto. Bez personu 
apliecinoša dokumenta donorus ne-
pieņem. Lai saņemtu kompensāciju ir 
nepieciešams bankas konta numurs.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pārlieci-

nāts par savu veselības stāvokli;
• pēdējo 14 dienu laikā nav bijis sa-

skarsmē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdo-
mas par saslimšanu ar Covid – 19;

• personas, kas pārslimojošas Co-
vid-19, drīkst nodot asinis 14 dienas 
pēc pilnīgas izveseļošanās;

• atbilst visiem nepieciešamajiem 
kritērijiem, vairāk informācijas 
VADC mājaslapā.

Donoru drošībai un ērtībai VADC 
aicina pirms ierašanās, donora anke-
tu aizpildīt elektroniskā formā. Anke-
tu nepieciešams aizpildīt ne ātrāk kā 
dienu pirms asins ziedošanas.

Jautājumu gadījumā, ikviens ir aici-
nāts sazināties ar VADC – sociālo tīklu 
kontos, mājaslapas jautājumu sadaļā 
vai zvanot uz bezmaksas tālruni 
80000003.

Aicina nederīgos 
medikamentus nodot 
aptiekās

Zāles ir jālieto atbildīgi, 
kā arī jāparūpējas, lai nede-
rīgās zāles nonāktu nevis 
atkritumos vai kanalizācijā, 
bet tiktu pareizi utilizētas. 
Kampaņā „Dabai tableti nevajag” 
tiek skaidrots, ko darīt ar nederīga-
jām zālēm, lai tās nekaitētu ne da-
bai, ne pēc tam arī mums pašiem.

Medikamenti ir nederīgi, ja:
• tiem ir beidzies derīguma ter-

miņš;
• nav zināms to pielietojums;
• nav salasāms to nosaukums;
• tie ir nepareizi uzglabāti;
• mainījies to izskats, smarža vai 

garša;
• bojāts to iepakojums.

Katrā zāļu vai medikamentu lieto-
šanas instrukcijā ir iekļauta informā-
cija, kā pareizi rīkoties, zāles izmetot. 
Pētījumu centra SKDS pagājušajā 
gadā veiktās aptaujas dati liecina, 
ka  tikai 13% Latvijas iedzīvotāju no-
dod nederīgas zāles aptiekās to pa-
reizai utilizācijai. Nederīgie medika-
menti bieži nonāk sadzīves atkritumos 
un kanalizācijā.

Poligonu attīrīšanas iekārtas, kā arī 
komunālās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas nav projektētas pilnīgai attīrī-
šanai no farmaceitiski aktīvajām vie-
lām, tāpēc tās var nonākt vidē.

Starptautiski zinātniskie pētījumi 
liecina, ka farmaceitiski aktīvās vielas 
pēc dažiem gadiem jau var tikt kon-
statētas atkritumu poligona notek-
ūdeņos. Zinātnieki, pētot zāļu aktīvo 
vielu klātbūtni notekūdeņos, kā arī 
Latvijas un Lietuvas upēs un ūdenstil-

pēs, ir secinājuši, ka daudzviet šīs vie-
las ir tuvu vai pārsniedz koncentrāci-
ju, ko pieņemts uzskatīt par videi 
drošu.

Kā nodot nederīgās zāles un 
medikamentus?

Nederīgie medikamenti pirms no-
došanas aptiekā ir  jāizņem no ārējā 
iepakojuma – kastītēm.

Tablešu plāksnītes, pudelītes, am-
pulas, ziežu tūbiņas jāieliek maisiņā.

Zāļu pudelīšu un tūbiņu  vāci-
ņiem ir jābūt cieši aizskrūvētiem.

Aptiekā tās nodod farmaceitam vai 
arī noliec tās paredzētajā vietā, ja 
tāda pieejama.

Nederīgās zāles  aptiekā  tiek pie-
ņemtas utilizācijai bez maksas!

Kur nodot nederīgās zāles un 
medikamentus?

Saskaņā ar šobrīd spēkā esošo li-
kumu noteikto kārtību, aptiekām Lat-
vijā nav pienākuma pieņemt nederī-
gos medikamentus, bet ap 75% 
aptieku to ir uzņēmušās brīvprātīgi. 
Ja redzi šādu uzlīmi, tad zini – šajā ap-
tiekā pieņem nederīgās zāles.

Kampaņa „Dabai tableti nevajag” 
tiek īstenota ar Eiropas Savienības In-
terreg V-A Latvijas – Lietuvas program-
mas 2014. – 2020. gadam finansiālu 
atbalstu projekta „Farmaceitiskās vie-
las notekūdeņos – daudzums, ietekmes 
un iespējas to samazināšanai” (ME-
DWwater, LLI-527) ietvaros.

Mobilais mamogrāfs Dundagā  
   

14. novembrī pie Dundagas veselības centra Pils ielā 6 
 

Pēc iepriekšēja pieraksta:
 
· Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no 
Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmā 
izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga divus gadus 
kopš iesūtīšanas datuma).
 
· Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV 
līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, izmeklējums ir par 
maksu. 

Pieraksts notiek pa tālruni 27866655 (darba dienās 9.00−17.00) 
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada oktobri

 ✳ Pasaulē nākuši 20 mazie novadnieki − 12 zēni un 8 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 13 pāri.
 ✳ Mirušas  personas: 

Talsi
Milda Valdzere (1939)
Ilze Braunfelde (1955)
Juris Tirzmalis (1945)
Rasma Ekimane (1927)
Ausma Brazovska (1927)
Aleksandrs Mikalausks 
(1959)
Marta Matule (1929)
Andis Bajārs (1962)
Valda Zēberga (1937)
Valentīna Fībiga (1955)
Ēvalds Urķis (1934)
Māris Vētra (1946)
Zinta Aira Hofmane (1944)
Agnese Kažemaka  (1989)
Aivars Zīle (1954)
Rojas pagasts
Ausma Nāgiņa (1932)
Rita Briede (1940)
Mārīte Krūmiņa (1951)
Mudra Feifere (1931)
Andris Stoņins (1942)
Laima Beltiņa (1935)
Zigurds Fībigs (1948)
Laidzes pagasts
Vija Kukīte (1938)

Gunārs Granaps (1952)
Dainis Ralle (1974)
Ģibuļu pagasts
Zilgma Bērzape (1928)
Silvija Bērziņa (1954)
Juris Mednis (1956)
Jānis Grauze (1956)
Valdgales pagasts
Elga Pētersone (1929)
Abavas pagasts
Rita Milda Brunava (1945)
Jānis Mazūrs (2022)
Ārlavas pagasts
Anita Vītola (1950)
Vandzenes pagasts
Līga Sondore (1944)
Zelma Pūliņa (1944)
Dundagas pagasts
Ernests Dadzis (1944)
Agris Libreihts (1959)
Aigars Pētersons (1963)
Mirjama Zvejniece 
(1933)
Laucienes pagasts
Gundars Haralds 
Lēmanis-Leimanis (1935)
Dzidra Zelma Jēkabsone 

(1931)
Lībagu pagasts
Vitauts Sevčenko (1949)
Ķūļciema pagasts
Mārīte Miezīte (1960)
Balgales pagasts
Olita Kauliņa (1971)
Marika Vecbērza (1977)
Virbu pagasts
Viktors Miķelsons (1951)
Sabile
Inta Adata (1966)
Gunārs Lācis (1947)
Stende
Jānis Kalējs (1950)
Valdemārpils
Velta Dusa (1939)
Tukums
Helmuts Zāģeris (1963)
Salaspils novads
Oskars Beļikovs (1991)
Rīga
Skaidrīte Ārniece (1939)
Bernhards Renners 
(1937)

Izstādes

Informāciju apkopoja: Inese Roze

Talsu novada muzejā:
• „Talsu pienotavai 100”
• Līdz 27.11. Talsu mākslinieku − no-

vadnieku darbi
• No 17.11. „Retumu kabineti. Kaislī-

ba Eiropā 16.-21.gs.” un retumi no 
Talsu muzeja krājuma

• No 1.12. Latvijas mākslas akadēmi-
jas studentu izstāde

• No 1.12. Jānis Murovskis „Sietspiedes”
Talsu Tautas namā:
• Līdz 30.11. Ligitas Caunes gleznas 

„Te un tālumā”
• No 2.12. Olita Gulbe-Ģērmane 

„Viss ir tepat”
• Līdz 1.12. Naura Dorobļaja fotoiz-

stāde „Karavīrs”
• No 6.12. Talsu fotokluba izstāde 

„Vidzemes plenērs” 
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Dace Mola – stikla māksla „Virsma”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” izstā-

des „Kā Fēnikss no pelniem…”
Dundagas pilī:
• Regīnas Deičmanes mākslas kolek-

cija „Kunigaiša sauciens Dundagā”. 
Ieeja ar pils apskates biļetēm.

Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• No 16.11. laikmetīgās mākslas un 

amatniecības izstāde „Iekāres objekti”
Tiņģeres muižā:
• Ritmas Lagzdiņas gleznas
Spāres muižā:
• „Oho, cik glauni!” – senu un ne tik 

senu tasīšu izstāde
• Līdz 25.11. LMK „Nāmetiņš” 25 

gadu jubilejas rokdarbu izstāde
• No 5.12. Elmāra Orniņa gleznas
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• Talsu foto kluba izstāde „Ekspedīci-

ja 94”
Pļavmuižas saieta namā:
• Lolitas Bētiņas gleznas „Sapņu kur-

pēs pa pļavu skriet”
• Upesgrīvas saieta namā:
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznas
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• Līdz 30.11. Ivara Kolodas izstāde 

„Dzīvnieku pasaule” 
• Fotostāsts „Jānis Tāle dodas pensijā”
• Līdz 30.11. „Smagi nopūšas kas-

taņa pilsētas galvenā ielā” /Maija 
Laukmane/ 

• No 1.12. „Dodat, meitas, cimdus, 
zeķes vecajam budēļam” 

Abavas bibliotēkā:
• Līdz 30.11. Latvijai dzimšanas diena
Īves bibliotēkā:
• Tamāras Zoltānes rokdarbu izstāde
Kaltenes bibliotēkā:
• Gleznas „Kaltenes akmeņainā jūr-

mala”
• Kolekciju izstāde „Akmens bumbas 

un bumbiņas”
Laidzes bibliotēkā:
• Talsu Mākslas skolas absolventu ra-

došie darbi
• „Rocežu vējdzirnavām – 200”
Laucienes bibliotēkā:
• „Kad melnbaltais ar krāsaino satikās” 
Lībagu bibliotēkā: 
• Lāčplēša diena un Latvijas dzimša-

nas diena
Lubes bibliotēkā:
• Līgas Kalniņas fotoizstāde
Mērsraga bibliotēkā:
• „Lienes Zigneres veidotās mīļlietiņas”
Pastendes bibliotēkā:
• Artūra Zvaigznes darbi „Iedvesmas 

avots” 
Rojas bibliotēkā:
• Ligitas Lauces magnētiņu kolekcija 

„Apmīļojam Latviju”
• „Mazie dara, lielie palīdz”
Spāres bibliotēkā:
• Līdz 29.11. Elvas Zemītes mantras 

un mandalas
• No 1.12. Irēne Briede – „Kad ar 

mani runā otas”
Stendes bibliotēkā:
• Kitija Červoņikova  – „Grafiti māksla”
• Irēnes Briedes gleznas „Ar mani 

runā otas”
Uguņu bibliotēkā:
• Līdz 21.11. „Mārtiņš sedza ledus 

sagšu, pār purviem, ezeriem”.
Valdemārpils bibliotēkā: 
• Valdemārpilnieces Līgas Kalniņas 

fotogrāfiju izstāde „Veļu laika no-
skaņās” un izstāde „Gleznas abs-
traktā tehnikā”

Vandzenes bibliotēkā:
• No 6.12. „Ziemassvētki.”

Veselības veicināšana
Nūjošana 

Talsos, pulcēšanās tirgus stāvlaukumā 18.30 pirmdie-
nās; trešdienās

Funkcionālais fitnesa treniņš 
Talsu sporta hallē 18.00; 19.15 otrdienās; ceturtdienās

Joga Kundalini 
Laucienes „Pagastmājā” 18.15 otrdienās
Valdgales Sporta un interešu centrā 18.30 trešdienās

Zumba senioriem 
Talsu tautas namā 15.00 otrdienās

Fitness – stretch 
Virbu kultūras namā 18.00 ceturtdienās
Sabiles sporta centrā 19.00 piektdienās

Zumbas nodarbības pieaugušajiem 
Rojas BLPJC „Strops” 17.00 sestdienās

Veselīga uztura nodarbība 
Talsu Dienas centrā 15.11. 10.00 un 28.11. 17.30 
Balgales pag. BLPC 15.11. 10.00 
Valdemārpils izstāžu zālē 15.11. 17.30 un 28.11. 10.00 
Valdgales sporta un interešu centrā 15.11. 17.30 
Valdgales bibliotēkā 28.11. 10.00 un 28.11. 13.30 
Virbu kultūras namā 28.11. 17.30 
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IEPLĀNO!

Sports
Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

11.11. 19.30
Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g. BK Talsi – Spars/Ventspils 
Augstskola

Talsu sporta nams

12.11. 10.00 Talsu novada Latvijas 104. gadadienas kausa 
izcīņa 100 lauciņu dambretē Talsu sporta nams

13.11. 10.00 Talsu Sporta nama kausa izcīņa novusā Talsu sporta nams
16.11. 10.00 Talsu novada senioru „Lāčplēša kauss zolē” Talsu sporta nams

18.11. 12.00 Kopskrējiens „Apskrien savu Latviju Talsos” Talsu tirgus 
stāvlaukums

19.11. 10.00 Latvijas gadadienas balvas izcīņa galda 
tenisā Talsu sporta nams

19.11. 12.00 Seriālu „Zig-Zag 2022” un „Talsu jūdze 2022”                 
noslēguma pasākums Kamparkalns

23.11. 9.00 Talsu novada senioru „Rudens kausa izcīņa 
zolē” 4. posms Talsu sporta nams

25.11. 19.30 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g. BK Talsi – BK Jelgava Talsu sporta nams

26.11. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņas dambretē 
3. posms Talsu sporta nams

26.11. 13.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā 
Talsu NSS/Zerorisk – FK Ozolnieki Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle26.11. 17.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 

Talsu NSS/Krauzers – Rubene
26.11. 10.00 Latvijas čempionāts badmintonā senioriem Talsu sporta halle
27.11. 10.00 Talsu novada atklātais čempionāts novusā Talsu sporta nams
3.12. 10.00 Talsu kausa badmintonā 5. posms Talsu sporta halle

3.12. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas 
galda tenisā 3. posms Talsu sporta nams

3.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 4. 
posms Talsu sporta nams

7.12. 9.00 Talsu novada senioru „Rudens kausa izcīņa 
zolē” 5. posms Talsu sporta nams

9.12. 19.30 Nacionālā basketbola līga – Rietumi 
2022./2023. g. BK Talsi – Grobiņa Talsu sporta nams

10.12. 17.00 Talsu NSS / Krauzers – FS Masters / Ulbroka
Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

10.12. 10.00 8. Latvijas čempionāts krosmintonā Talsu sporta halle

10.12. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē 
sievietēm Talsu sporta nams

10.12. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 4. 
posms Talsu sporta nams

10.12. 17.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā  
Talsu NSS / Krauzers - FS Masters / Ulbroka    

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

LAUCIENES PAGASTĀ
10.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1  6. posms Laucienes sporta 

centrs11.11. 19.00 Laucienes kausa zolē   3. posms

11.11. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2022” novusā 3. posms
„Jāņa Grīnšteina kauss” 

Pļavmuižas saieta 
nams

13.11. 10.00 Laucienes kausa novusā 2. posms, tā 
ietvaros „Lāčplēša kauss 2022” 

Laucienes sporta 
centrs

10.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1   8. posms
11.11. 19.00 Laucienes kausa zolē 3. posms
17.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1   9. posms 
24.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1   10. posms
25.11. 19.00 Laucienes kausa zolē 4. posms

25.11. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2022” novusā 4. posms Pļavmuižas saieta 
nams

26.11. 12.00
14.00
15.00

„Jauniešu diena 2022”
florbols 4x4
šautriņu metieni
volejbols 4x4

Laucienes sporta 
centrs

1.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1   11. posms

3.12.

11.00
12.00
14.00
15.00
23.00

„Laucienes nakts turnīrs”
florbols 4x4
šautriņu metieni
zolīte
volejbols 4x4
sportistu balle − Laucienes kultūras namā

Laucienes sporta 
centrs

8.12. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1   12 .posms Laucienes sporta 
centrs

9.12. 20.00 „Pļavmuižas kauss 2022” novusā 5. posms Pļavmuižas saieta 
nams

11.12. 10.00 Laucienes kausa novusā 3. posms Laucienes sporta 
centrs

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
10.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 4. posms

Sabiles sporta 
centrs

12.11. 10.00 Sabiles kausa futbolā telpās bērniem U13 1. 
posms

17.11. 19.00 Sabiles kauss 3x3 basketbolā 
15.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 5. posms
17.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 5. posms
22.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 6. posms
24.11. 18.00 Sabiles kausa novusā 6. posms

27.11. 11.00 Sabiles kausa futbolā telpās bērniem U8 1. 
posms

29.11. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 7. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ
12.11. 9.00 Ģibuļu kauss spiningošanā Gulbju ezers

26.11. 11.00 Ģibuļu kauss spēka divcīņā Pastendes sporta 
centrs

MĒRSRAGĀ PAGASTĀ

12.11. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu šautriņu mešanā 
7. posms

Mērsraga sporta 
zāle

15.11. 12.00 Mērsraga vidusskolas kausa izcīņa dambretē

25.11. 17.00 Mērsraga meistarsacīkšu florbolā 3:3   
9. posms

26.11. 10.00 Mērsraga kauss novusā

27.11. 12.00 Mērsraga meistarsacīkšu galda tenisā 
9. posms

28.11. 19.00 Mērsraga meistarsacīkšu telpu futbolā
3. posms

VALDGALES PAGASTĀ

12.11. 12.00 Mārtiņdienas zolīte Valdgales sporta 
un interešu centrs

ROJAS PAGASTĀ
12.11. 17.00 Basketbols   BK Roja - Babīte

Rojas vidusskola

13.11. 10.00 Galda tenisa „Rojas kauss” 2. posms
13.11. 10.00 Zolītes 2. posms

19.11. 17.00 Basketbols
BK Roja – Bauskas BJSS

4.12. 10.00 Galda tenisa „Rojas kauss” 3. posms
11.12. 10.00 Zolītes 3. posms
VIRBU PAGASTĀ
26.11. 18.00 Virbu pagasta kausa izcīņa hokejā Talsu ledus halle

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans
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KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

11.11. 17.15
17.30
18.00

Lāpu gājiens „Gaismas ceļš”
Pulcēšanās pie Talsu Sporta nama
Gājiena sākums
Piemiņas brīdis pie pieminekļa „Koklētājs”

Talsos

14.11. 17.00
Ziemeļvalstu lasījums pieaugušajiem 
„Ceļojumi uz Ziemeļvalstīm caur diskusijām 
un fotogrāfijām”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

14.− 20.11. Ziemeļvalstu literatūras nedēļas spēles
Talsu Galvenās 

bibliotēkas izstāžu 
zālē

16.11. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Rotu Tesļuku

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā, 
tiešsaistē 

Facebook lapā

17.11. 16.00 Izstādes „Retumu kabineti. Kaislība Eiropā 
16.–21. gs.” atklāšana

Talsu novada 
muzejā

17.11. 19.00

Latvijas Republikas proklamēšanas 104. 
gadadienai „Es, tu, mēs – kopā Latvijā!”, 
Goda balvu pasniegšana Talsu pilsētas 
iedzīvotājiem. Pasākuma vadītājs Egils 
Melbārdis, muzicēs Shipsea (Jānis 
Šipkēvics), Grēta Grantiņa, kori „Vaivas” un 
„Talsis”. Bezmaksas ieejas kartes var saņemt 
Talsu Tautas namā

Talsu Tautas 
namā

18.11. 14.00 Tikšanās ar mākslinieku – novadnieku 
darbu izstādes autoriem

Talsu novada 
muzejā

18.11. 20.00

Brīvdabas koncerts „Mana dziesma Latvijai” 
– piedalās Dita Lūriņa,  Ainars Mielavs, Jānis 
Paukštello, Daumants Kalniņš un pavadošā 
grupa

Talsu pilsētas 
laukumā

23.11. 13.00− 
16.00

Pankūku diena „Pankūkas no muzeja 
krājuma”

Talsu novada 
muzejā

25.11. Talsu Gaismas pils trīs gadu jubileja Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

26.11. 14.00 Senioru kora „Atbalss” Ziemassvētku 
koncerts „Ar dziesmām krāsosim pasauli”

Talsu Tautas 
namā

26.11. 15.00− 
19.00

„Lielās egles iedegšana” − Rūķu pasts, 
radošās darbnīcas, Ziemassvētku tirgus

Talsu pilsētas 
laukumā

27.11. 15.00 Grupas „bet, bet” 30 gadu jubilejas 
koncerts. Biļetes 15, 20, 25 EUR

Talsu Tautas 
namā

3.12. 11.00 Bērnu rīts „Rūķu skola”
Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

3.12. 13.00 Ziemeļkurzemes Kamerorķestra Ziemas-
svētku koncerts „Ziemassvētku prieks”

Talsu Tautas 
namā

3.12. 14.00 Latvijas mākslas akadēmijas studentu 
izstādes atklāšana

Talsu novada 
muzejā

4.12. 16.00 Sieviešu kora „Vaiva” koncerts „Ziemas 
noskaņas”

Talsu Tautas 
namā

6.12. 19.00 Talsu Fotokluba izstādes „Vidzemes 
plenērs” atklāšana 

Talsu Tautas 
namā

8.12. 11.00 Izzināsim un izspēlēsim latviešu tautas 
Ziemassvētku tradīcijas kopā Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā9.12. 11.30 Ziemas pasaka kopā ar Margaritas 

Stārastes Kraukšķīti

9.12. 19.00 Kora „Uz augšu” Ziemassvētku koncerts 
„Mazu brīdi pirms” Talsu Tautas 

namā
11.12. 16.00 Igo, Aivars Hermanis un Ēriks Upenieks „Zie-

massvētku koncerts”. Biļetes: 10, 15, 20 EUR
BALGALES PAGASTĀ
11.11. 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens Dursupē

15.11. 11.00 Ziemeļvalstu lasījums Balgales 
bibliotēkā

18.11.
16.00

21.00

Valsts svētku koncerts, Goda balvu 
pasniegšana
Svētku balle ar Jāni Kalniņu no grupas 
„Roja”. Ieeja: 4 EUR

Balgales SBLPC

3.12. 17.00 Lielās egles iedegšana
Dursupē

9.12. 18.00 Budēļu masku meistarklase
DUNDAGAS PAGASTĀ

11.11. 18.00 Lāpu gājiens no Dundagas vidusskolas. 
Piemiņas brīdis laukumā pie Dundagas pils Dundagā

17.11.
19.00

22.00

Valsts svētku koncerts, piedalās Sniedze 
Prauliņa & Uģis Prauliņš. Ieeja: bez maksas
Balle ar grupu „Tandēms trijatā”. Ieeja: 5 
EUR Dundagas pilī

2.12. 18.00 Ziemassvētku egles iedegšana, tirdziņa 
atvēršana

10.12. 12.00-
15.00

Ziemassvētku ieskaņas pasākums „Skolas 
bērna Ziemassvētku našķis”, kārumu un 
apsveikumu veidošana

Kubalu skolā – 
muzejā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

10.11. 16.00 Lāčplēša dienai veltīts Lāpu gājiens  
no PII „Ķipars” uz Radošo terasi Pastendē

12.11. 17.00 Pūtēju orķestru „Talsi” un „Ugāle” koncerts Pastendes 
kultūras namā

15.11. 19.00 Valsts svētkiem veltīts sarīkojums Spāres muižā

18.11. 14.00 Valsts svētku svinīgais pasākums, Goda 
balvu pasniegšana 

Pastendes 
kultūras namā

26.11. 15.00
18.00

Talsu novada pankūku diena
Adventes laika ieskaņu koncerts Spāres muižā

3.12. 18.00 Jauniešu koncerts „Mēs un draugi” Pastendes 
kultūras namā

5.12. 17.00 Lielās egles iedegšana kopā ar 
Ziemassvētku vecīti Pastendes centrā

7.12. 15.00 Elmāra Orniņa gleznas Spāres muižā – 
izstādes atklāšana Spāres muižā

10.12. 19.00− 
2.00 „Disco balle 1973–1993” Pastendes 

kultūras namā
ĪVES PAGASTĀ

11.11. 19.00 Svecīšu nolikšana pie svētku dekora 
Mazajā parkā Tiņģeres parkā

17.11.
20.00

22.00

Svinīgs sarīkojums, Goda balvu 
pasniegšana 
Tautas balle, spēlē Artūrs Bānis

Tiņģeres muižā27.11. 12.00− 
17.00

Pirmā Adventa pankūku brančs ar radošām 
darbnīcām

7.12. 16.00− 
19.00

PiparKūkošanas radošā darbnīca. Dalības 
maksa 2 EUR

17.12. 20.00 Ziemas parka atklāšana, koncerts
KOLKAS PAGASTĀ
11.11. 18.00 Lāpu gājiens no „Delfīnu” pieturas Kolkā

16.11. 16.00 Tikšanās ar grāmatas „Krišjānis Valdemārs. 
Dzīves hronika” autoru Edmundu Krastiņu

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

17.11. 18.00

Literāri muzikāls uzvedums „Sievietes 
mirdzums Latvijas liktenī”, piedalās 
rakstnieks Jānis Ūdris un pianiste Inguna 
Grīnberga

Kolkas tautas 
namā

18.11. 13.00 Valsts svētku svinīgais sarīkojums
25.11. 18.00 Radošā darbnīca „Ziemassvētku rotājumi”

26.11. 11.00− 
17.00

Pankūku diena „Plēds – pankūks lībeš 
gaume”

Kolkas Lībiešu 
saieta namā2.12. 17.00 Talsu Foto kluba izstādes „Ekspedīcija–94” 

atklāšana un tikšanās ar autoriem

4.12. 11.00 Apsveikumu kartīšu gatavošanas 
meistarklase

4.12. 13.00 Fēliksa Ķiģeļa koncertprogramma „Balts tik 
balts”. Ieeja: 5 EUR

Kolkas tautas 
namā

9.12. 18.00 Kolkas ciema egles iedegšana Pārvaldes pagalmā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

11.11. 16.00 Sveču nolikšana pie pagasta pārvaldes Pie Ķūļciema 
pagasta pārvaldes

19.11. 19.00 Valsts svētku koncerts, Goda balvu pa-
sniegšana Ķūļciema BLPC

19.11. 21.00 Svētku balle kopā ar Māri Blāzi. Galdiņu 
rezervācija 26868599 Ķūļciema BLPC

20.11. 13.00 Mirušo piemiņas dievkalpojums Dzedru baznīcā

4.12. 17.00 Lielās egles iedegšana Pie Ķūļciema 
BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
11.11. 17.00 Sveču iedegšana Laidzes galvenajā alejā Laidzē

15.11. 10.00 Ziemeļvalstu literatūras Rīta Stundas 
lasījums Laidzes bibliotēkā

17.11. 18.00 Goda balvu pasniegšana un svētku 
koncerts „No sirds uz sirdi!”

Kafejnīcas 
„Ķīvīškrogs” lielajā 

zālē
17.11. 21.00 Svētku balle kopā ar Juri Laidzes BLPC

09.12. 17.30 Ziemassvētku egles iedegšana Pie Laidzes 
pagasta pārvaldes

LAUCIENES PAGASTĀ

11.11. 19.00 Lāčplēša dienas gājiens no kultūras nama 
līdz piemineklim Brīvības cīņās kritušajiem Laucienē

12.11. 12.00 Mārtiņdienas jampadracis Pļavmuižas saieta 
namā

17.11. 18.00 Goda balvu pasniegšana, Miķeļa Ābola un 
Ulantas Ābolas koncerts

Laucienes 
kultūras namā
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3.12. 12.00

Macrame Ziemassvētku rotājumu 
meistarklase  kopā ar Montu Grīnvaldi. 
Dalības maksa 15 EUR. Pieteikšanās 
22483266 

Laucienes BLPC

3.12. 23.00 Nakts turnīra balle kopā ar grupu „R2”.  
Pieteikšanās/ informācija 28385008 

Laucienes 
kultūras namā

14.12. 18.00

Pasākums bērniem un tikšanās ar 
Ziemassvētku vecīti  kopā ar „Smaidu 
darbnīcas” jautrajiem rūķiem. Pieteikšanās 
29216480

LĪBAGU PAGASTĀ

11.11. Svecīšu nolikšana Dižstendē pie 
BLPC

15.11. 12.00 Radošā darbnīca – Latvijas dzimšanas 
diena Lībagu bibliotēkā

16.11. 19.00
Valsts svētku koncerts, Goda balvu 
pasniegšana, īpašais viesis Kaspars 
Markševics

Lībagu BLPC

21.11. 12.00 Ziemeļvalstu literatūras nedēļa Lībagu bibliotēkā
4.12. 14.00 Ziemassvētku radošā darbnīca bērniem Lībagu BLPC
4.12. 18.00 Egles iedegšana Dižstendē
LUBES PAGASTĀ

19.11. 21.00 Valsts svētku balle ar grupu „Halo”. 
Galdiņa rezervācija 29456410

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

11.11. 17.00
Lāpu gājiens no Mērsraga tautas nama līdz Piemiņas akmenim 
Piemiņas brīdis veltīts Lāčplēša dienai. Piedalās Zemessardzes 
46. kājnieku bataljons

16.11. 19.00 Svinīgs koncerts, Goda balvu pasniegšana Mērsraga tautas 
namā

18.11. 14.00 Muzikāla svētku pēcpusdiena Upesgrīvas saieta 
namā

3.12. 16.00
Ziemassvētku egles iedegšanas svētki, 
darbosies „Rūķu pasts” un Ziemassvētku 
tirdziņš

Pie Mērsraga 
tautas nama

ROJAS PAGASTĀ

15.11. 12.30 Rojas vidusskolas audzēkņu koncerts 
veltīts Latvijas dzimšanas dienai

Rojas kultūras 
centrā

16.11. 15.00
Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” izstādes 
„Kā Fēnikss no pelniem…” atklāšana un 
tikšanās ar autoriem

Rojas Jūras 
zvejniecības 

muzejā

16.11. 16.00 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījums 
„Daba Ziemeļvalstīs” Rojas bibliotēkā

16.11. 16.00 Ziemeļvalstu literatūras nedēļas lasījums 
„Daba Ziemeļvalstīs”, Krēslas stunda

Kaltenes 
bibliotēkā

17.11. 19.00
22.00

Svinīgs koncerts
Tautas balle ar grupu „Zvaigžņu lietus”

Rojas kultūras 
centrā

19.11. 11.00− 
14.00

Ģimenes sestdiena „Pankūku sestdiena” 
muzejā, pankūku kūkas gatavošana

Rojas JZM filiālē 
„Kaltenes klubs”

25.11. 18.00 Spēlfilma „Māsas”. Ieeja: 3 EUR
Rojas kultūras 

centrā9.12. 19.00 Grupas „Klaidonis” koncerts „Mārim 
Slokam – 60”. www.bilesuparadize.lv

10.12.
10.00− 
12.00 
17.00

Ziemassvētku tirdziņš 

Rojas lielās egles iedegšana

Laukumā pie 
Rojas kultūras 

centra

10.12. 11.00 Kulinārā mantojuma diena „Piparkūkas” Rojas JZM filiālē 
„Kaltenes klubs” 

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

11.11. 10.00 Piemiņas brīdis pie Lāčplēša ordeņa 
kavaliera E. Lindemaņa atdusas vietas Valgales kapsētā

11.11. 17.00
Kopīgas Latvijas kontūras veidošana no 
svecēm, piedalās Virbu kultūras nama 
jauktais ansamblis „Ziemeļkūri”

Sabiles centra 
laukumā

13.11. 18.00

Laikmetīgās mākslas (kustības un dejas) 
līdzdalības darbnīca un izrāde „Austras 
koks”, piedalās Latvijas un Somijas 
mākslinieki Sabiles MKTC

17.11. 18.00 Sarīkojums ar Goda balvu pasniegšanu, 
veltīts Latvijas valsts dzimšanas dienai

25.11. 17.00 Ziemeļvalstu lasījums. Paldies krēslas 
stundā! Abavas bibliotēkā

26.11. 13.00−
 17.00

Labdarības tirdziņš „Gaidīsim Pirmo 
Adventi!” Ziemassvētku dāvanu 
tirdzniecība, karsta tēja, gardumu 
degustācija, koncerts

„Kalme” teritorijā

3.12. 17.00 Initas Āboliņas (akordeons) un pavadošās 
grupas koncerts Sabiles MKTC

10.12. Karstvīna svētki Sabiles pilsētā

STENDĒ
11.11. Svecīšu nolikšana Karoga laukumā

17.11. 19.00 Valsts svētku koncerts „Mana Latvija”, 
Goda balvu pasniegšana

Stendes tautas 
namā

17.11. 22.00

Groziņballe ar grupu „Karakums” 
(Normunds Jakušonoks un Kaspars 
Tīmanis). Ieeja: 6 EUR. Galdiņa rezervācija 
20343353 

Stendes tautas 
namā

25.11. 17.00 Ziemeļvalstu literatūras lasījumi. Tikšanās 
ar copes meistaru Juri Bārtuli Stendes bibliotēkā

26.11. 16.00

Koncerts „Ceļā uz Dziesmu svētkiem”, 
piedalās jauniešu koris „Talsis”, Jūrmalas 
jauktais koris „Vaivari” un Bauskas jauktais 
koris „Mežotne”

Stendes tautas 
namā

27.11. 18.00− 
20.00

Egles iedegšana, pankūku diena (Aijas 
īpašās pankūkas), skolēnu Ziemassvētku 
tirdziņš

Karoga laukumā

10.12. 16.00 Ziemeļkurzemes kamerorķestra koncerts 
„Ziemassvētku brīnums” Stendes tautas 

namā
11.12. 15.00− 

18.00
Dāvanu Darbnīca kopā ar rūķiem. Dalības 
maksa: 15 EUR

STRAZDES PAGASTĀ

11.11. 18.00 Orientēšanās ar dažādiem uzdevumiem Strazdes muižas 
parkā

16.11. 18.00 Goda balvas svinīgā pasniegšana Strazdes muižā

3.12. 18.00 Lielās egles iedegšana Strazdes muižas 
pagalmā

VALDGALES PAGASTĀ
11.11. 18.00 Svecīšu nolikšana Pūņu centrā

19.11. 19.00 Svinīgs sarīkojums „Latvija, mēs tavi ļaudis” 
un Goda balvu pasniegšana, svētku balle

Valdgales tautas 
namā1.12. 18.00 Radošā darbnīca „Adventes vainagu un 

galda rotājumu veidošana”
8.12. 18.00 Baibas meistarklase „Es cepu piparkūkas”

10.12. 17.00 Lai iemirdzas svētku egle! Pie Valdgales 
tautas nama

VALDEMĀRPILĪ

11.11. Svecīšu nolikšana Valdemārpilī, 
Karoga laukumā

17.11. 19.00 Valsts svētku koncerts „Mana Latvija”, 
Goda balvu pasniegšana

Valdemārpils 
skolas sporta zālē

22.11. 18.00 „Kas ir ajūrveda?” Nodarbību vadīs Eva 
Rezevska. Pieteikšanās: 29456410

Valdemārpils 
izstāžu zālē

02.12. 19.30
Amatierteātra „Īve” izrāde − H. Ammera 
kriminālkomēdija „Četras dāmas un 
Džokers”

VANDZENES PAGASTĀ

11.11. Svecīšu nolikšana Pie Vandzenes 
tautas nama

15.11. 10.00 Ziemeļvalstu literatūras nedēļa „Daba 
ziemeļos”

Vandzenes 
bibliotēkā

15.11. 19.00 Goda balvu pasniegšana,  grupas „Eridana” 
koncertprogramma

Vandzenes tautas 
namā

29.11. 13.00 Radošā darbnīca „Ziemassvētki” Vandzenes 
bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ

11.11. 16.00 Lāčplēša dienai veltīts gājiens no Virbu sākumskolas, piemiņas 
brīdis un svecīšu nolikšana pie Piemiņas akmens

17.11. 19.00

Goda balvu pasniegšana, literāri muzikāla  
kompozīcija „Labie vārdi Latvijai”, piedalās 
aktrise Raimonda Vazdika un publiciste 
Elita Veidemane

Virbu kultūras 
namā20.11. 10.00

Lielformāta dālijas – lampas veidošanas 
meistarklase, vadītāja Jelena Eglina.
Dalības maksa – 35 EUR 

25.11. 19.00
Amatierteātra „Īve” izrāde − H. Ammera 
kriminālkomēdija „Četras dāmas un 
Džokers”. Ieeja: 2 EUR 

9.12. 17.00 Ziemassvētku egles iedegšana
ar siltu tēju, pīrāgiem, dziesmām un dejām 

Pie Virbu kultūras 
nama

MIRUŠO PIEMIŅAS DIENA 20. NOVEMBRĪ

20.11. Svecīšu nolikšana kapsētās aizgājēju piemiņai 


